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KRÖN I КА

PRACE KONSERWATORSKIE W WOJEWÓDZTWIE PIOTRKOWSKIM W LATACH 1975-1987

Województwo piotrkowskie powstało w 
1975 r. z terenów należących do daw
nych województw: łódzkiego i kielec
kiego. Znajduje się tu 26 miejscowości, 
które posiadały lub posiadają prawa 
miejskie. 20 spośród nich zachowało 
w różnym stopniu historyczne układy 
urbanistyczne. Jak dotąd nie prowa
dzono ewidencji układów urbanistycz
nych wsi pod kątem zachowanych war
tości kulturowych. Według rozeznania 
przeprowadzonego w 1987 r. ok. 300 
zespołów zachowało w znacznym stop
niu elementy historycznych układów 
przestrzennych. Spośród zabytków ar
chitektury w granicach województwa 
znajduje się 300 kościołów, klasztorów 
i innych obiektów sakralnych, 23 zam
ki i budowle obronne, 17 pałaców, ok. 
100 dworów, 60 obiektów użyteczności 
publicznej, 1200 budynków mieszkal
nych w miastach i wsiach, 200 obiek
tów dawnej techniki i przemysłu, 130 
budynków gospodarczych. Z 215 zewi
dencjonowanych parków dworskich i 
pałacowych, 121 objętych jest ochroną 
konserwatorską. W  województwie pio
trkowskim znajduje się ok. 150 cmen
tarzy wyznaniowych (w trakcie ewiden
cjonowania) z zabytkami sztuki sepul
kralnej oraz 530 miejsc pamięci naro
dowej.
Dotychczas zewidencjonowano ok. 2000 
stanowisk archeologicznych, przy czym 
badania Archeologicznego Zdjęcia Pol
ski objęły dotąd połowę województwa. 
Liczbę stanowisk po zakończeniu AZP 
szacuje się na ok. 4—5 tys.

Ewidencja i dokumentancja zabytków

W  latach 1982—1986 wykonano tzw. 
skróconą ewidencję zabytków archite
ktury i budownictwa w formie kart 
adresowych, których opracowano ok. 
2500. Prace te zakończono wydaniem, 
we współpracy z Ośrodkiem Dokumen
tacji Zabytków w Warszawie, spisu za
bytków w ramach serii Zabytki archi
tektury i budownictwa w Polsce. Licz
ba tzw. kart zielonych wynosi 632. Po 
utworzeniu województwa piotrkowskie
go wykonano ewidencję już według 
nowego wzoru na tzw. kartach bia
łych. Do końca 1987 r. powstało 300 
takich kart. Zewidencjonowano wszyst
kie założenia zieleni na terenie woje
wództwa. Ewidencja zabytków rucho
mych liczy 4205 kart, w tym 380 adre
sowych. Wykonano 1820 kart ewiden

cyjnych zabytków sztuki sepulkralnej 
ze 102 cmentarzy oraz 260 kart ewi
dencyjnych miejsc pamięci narodowej. 
W  latach 1982—1987 opracowano ok. 
2000 kart ewidencyjnych stanowisk ar
cheologicznych.

Ochrona krajobrazu kulturowego 
Prace studialne i prdjektowe

W  omawianym okresie Biuro Planowa
nia Przestrzennego w Piotrkowie opra
cowało plan zagospodarowania prze
strzennego województwa (L. Holinej 
z zespołem, 1977 r.) oraz wiele planów 
zagospodarowania przestrzennego
gmin położonych na obszarze wojewó
dztwa piotrkowskiego.
Problematyka ochrony dziedzictwa kul
turowego nie była w nich traktowana 
dostatecznie wnikliwie. W  miarę mo
żliwości uwzględniano konieczność o
chrony obiektów zabytkowych, jednak 
z uwagi na niedostateczne rozpozna
nie zasobów kulturowych oraz braki w 
dokumentacji precryzyjne określenie za
kresu ochrony konserwatorskiej spra
wiało trudności. Nie prowadzono przy 
tym odrębnych studiów ochrony krgjo- 
brazu kulturowego. W  trakcie aktuali
zowania planów gmin problematyka 
ochrony zabytków traktowana jest już 
nieco uważniej. Pozwoliło na to m.in. 
ukończenie ewidencji zabytków archi
tektury, zabytkowych parków, miejsc 
pamięci narodowej oraz zaawansowa
nie akcji AZP. Ewentualne studia z 
zakresu ochrony krajobrazu kulturowe
go prowadzone są jedynie przez ze
społy autorskie, w trakcie prac nad 
planem, i nie stanowią one odręb
nych opracowań. Mimo zachowanych 
licznych cennych elementów wiejskiego 
krajobrazu kulturowego, począwszy od 
skali ruralistycznej aż do detalu zdob
niczego chałupy wiejskiej, regionalizm 
rozumiany był dość powierzchownie w 
opracowaniach planistycznych i proje
ktowych, w których ignorowano zwykle 
„pozabudynkowe” wartości kulturowe. 
Wynikało to przede wszystkim ze sła
bego rozpoznania i braku systematycz
nej dokumentacji naturalnych i kultu
rowych elementów krajobrazu wiej
skiego. Poza wymienioną wcześniej 
ewidencją parków dworskich, stano
wiących często istotny element wiej
skich układów urbanistycznych, w osta
tnim okresie podjęto prace studialne 
zmierzające do zinwentaryzowania za

sobów kulturowych wsi. W  Instytucie 
Architektury Politechniki Łódzkiej pow
stało w 1987 r. Studium form regio
nalnych zabudowy mieszkaniowej jed
norodzinnej i zagrodowej w przekroju 
historycznym dla obszaru województwa 
piotrkowskiego. Do drugiej generacji 
planu regionalnego zagospodarowania 
przestrzennego województwa piotrkow
skiego (generalny projektant planu — 
K. Holinej, 1987 r.) opracowano w Za
kładzie Planowania Przestrzennego 
TUP w Warszawie Wytyczne konserwa
torskie do planu regionalnego ... (R. 
Florek z zespołem, 1987 r.). W  pracy 
tej oprócz studium historycznego roz
woju osadnictwa, sieci drogowej i po
działów administracyjnych dokonano
analizy stanu zasobów kulturowych i 
zagrożeń wynikających z kierunków
rozwoju gospodarczego. W  ramach 
opracowania podjęto pierwszą komple
ksową w skali województwa próbę wa
loryzacji zasobów w odniesieniu do 
wiejskich zespołów urbanistycznych 
oraz jednostek architektoniczno-krajo- 
b razowych.
Z wcześniejszych prac wymienić należy 
jedynie prace studialne dotyczące
miejscowości Sulmierzyce wykonane
również w Instytucie Architektury Poli
techniki Łódzkiej w zespole dr Mariana 
Magdziaka oraz Założenia do planu 
rewaloryzacji Sulejów-Podklasztorze, 
opracowane w PKZ — Oddział w W ar
szawie OBiK (Olgierd Sawicki z zespo
łem, 1985 r.). Nielepiej przedstawia się 
dorobek studialny i naukowy w zakre
sie miejskich układów przestrzennych. 
Przy wykonywaniu planów ogólnych 
miast oraz planów szczegółowych, wy
korzystywano skrócone studia history- 
czno-urbanistyczne wykonywane jeszcze 
w latach pięćdziesiątych i sześćdziesią
tych. Prace studialne dotyczące układu 
urbanistycznego Przedborza prowadzili 
pracownicy naukowi i studenci wyżej 
wymienionego Instytutu w Łodzi. Tam 
również powstała praca Problematyka 
małomiasteczkowych form przestrzen
nych (dr E. Muszyńska, 1981 r.), w 
której szczególną uwagę zwrócono na 
kwestie ochrony wartości kulturowych 
i krajobrazowych małych miast, m.in. 
z obszaru województwa piotrkowskiego. 
Inne, ważniejsze opracowania studial
ne, projektowe i planistyczne, dotyczą
ce zabytkowych układów urbanistycz
nych miast to: plan ogólny miasta Pio
trkowa Trybunalskiego z 1977 r. oraz
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1. B iała  Szlachecka, kościół drewniany p.w. sw. Jana C h rzcic ie la  z 1584 r., przeniesiony z W oli 
G rzym alinei w 1983 r. (fot. W. Szygendow ski, 1984 r.) ’

jego aktualizacja z 1987 r. (BPP w 
Piotrkowie, M. Łaszek z zespołem), 
szczegółowy miejscowy plan zagospo
darowania przestrzennego i rewalory
zacji zespołu staromiejskiego w Pio
trkowie (BPP w Piotrkowie, J. Przewło
cki z zespołem, 1978 r.), plan szczegó
łowy miasta Piotrkowa (J. Wujek, A. 
Owczarek z zespołem). W  1986 r. roz
strzygnięto konkurs zorganizowany 
przez łódzki oddział SARP na temat 
Zagospodarowania trasy W —Z w Pio
trkowie Trybunalskim. Zalecenia pokon
kursowe wykorzystano do dalszych 
opracowań projektowych i planistycz
nych, m.in. do Planu szczegółowego 
zagospodarowania przestrzennego
śródmieścia Piotrkowa (Politechnika 
Warszawska, A. Romiszewski z zespo
łem, 1987). Inne prace to m.in. Proble
my badawcze średniowiecznego Ino- 
wlodza, zbiór artykułów naukowych — 
materiały na konferencję poświęconą 
historii miasta z 1984, dokumentacja 
projektowa centrum usługowo-mieszkal- 
nego w pierzejach rynku w Przedbo
rzu - PKZ Oddział w Łodzi, 1978 r., 
Koncepcja programowo-przestrzenna 
przebudowy południowej pierzei placu 
Kościuszki w Tomaszowie Mazowieckim 
(Inwestprojekt, G. Mirecki z zespołem, 
1980 r.)

Rewaloryzacja Piotrkowa

Przygotowania do rewaloryzacji Stare
go Miasta w Piotrkowie prowadzone 
były od lat siedemdziesiątych. Prace 
badawcze i dokumentacyjne rozpoczęły 
się w 1978 r. Długo powstawało, bę
dące obecnie na ukończeniu, bardzo 
obszerne studium historyczno-urbani- 
styczne autorstwa dr Kazimierza Gło
wackiego, opracowywane w PP PKZ — 
Oddział w Kielcach. Stało się ono 
podstawą do prowadzenia dalszych 
prac studialnych i badawczych.
W  1979 r. w PP PKZ - Oddział w

Warszawie powstały Założenia do pla
nu rewaloryzacji Piotrkowa (O. Sawicki 
z zespołem) oraz tego samego autora 
Wstępne studium programowo-prze
strzenne I bloku zabudowy. Warszaw
ski oddział PKZ był również wykonaw
cą inwentaryzacji fotogrametrycznej 
pierzei wszystkich ulic w obrębie Sta
rego Miasta (1979 r.). Oddział łódzki 
PKZ wykonał na terenie historycznego 
śródmieścia wiele archeologicznych 
prac wykopaliskowych (B. Muzolf, 1979 
r.), zaś pracownicy oddziału kieleckie
go rozpoczęli prowadzenie sondażo
wych badań architektonicznych (J. 
Chwist, 1978-1979). Pełnym zakresem 
badań architektonicznych można było 
objąć jedynie niektóre remontowane 
pomieszczenia sklepowe w parterach 
budynków — pl. Trybunalski 2 (PKZ — 
Oddział w Łodzi, 1979 r., Z. Heyda), 
pl. Trybunalski 10 (PKZ — Oddział w 
Kielcach, 1979 r., J. Chwist). Oddział 
warszawski PKZ opracował kolejne 
wersje koncepcji programowo-prze
strzennej I bloku zabudowy.
Na początku lat osiemdziesiątych pra
ce zwolniły swe tempo — zasadniczym 
utrudnieniem była (i nadal jest) obec
ność dotychczasowych użytkowników w 
obiektach przewidzianych do rewalory
zacji, nie pozwalająca na wykonanie 
pełnego zakresu prac badawczych. 
Poza tym wykonywanie różnorodnych 
zadań przez kilka oddziałów PKZ, a 
także inne przedsiębiorstwa zrodziło 
trudności w skoordynowaniu przedsię
wzięć. We wrześniu 1986 r. utworzono 
stanowisko Miejskiego Konserwatora 
Zabytków — pełnomocnika prezydenta 
miasta do spraw rewaloryzacji. W  lip
cu 1986 r. powołano Społeczny Komi
tet Rewaloryzacji Starego Miasta wraz 
z komitetem wykonawczym, na podsta
wie uchwały WRN utworzono Fundusz 
Rewaloryzacji.
Ustalono następujący zakres zadań ko
mitetu :

— rewaloryzacja Starego Miasta w gra
nicach znanego i domniemanego prze
biegu murów obronnych,
— realizacja osiedla Podzamcze na te
renie historycznych jednostek morfolo
gicznych miasta graniczących ze Sta
rówką (modernizacja zabudowy istnie
jącej i wprowadzenie nowej),
— restauracja zamku i jego otoczenia 
w granicach dawnej fosy,
— rewaloryzacja parku staromiejskiego. 
Prace inwestycyjne zlecono Woje
wódzkiej Dyrekcji Inwestycji w Pio
trkowie. W  1986 r. powstał w PKZ - 
Oddział w Kielcach zespół do spraw 
rewaloryzacji, który kontynuuje prace 
badawcze architektoniczne i archeolo
giczne w rynku i jego otoczeniu. Okrę
gowe Przedsiębiorstwo Geodezyjno-Kar
tograficzne z Łodzi opracowuje meto
dami geodezyjnymi inwentaryzację po
szczególnych bloków zabudowy. W  
1987 r. opracowano ZTE do rewalory
zacji I bloku (PKZ — Oddział w W ar
szawie, O. Sawicki z zespołem), jed
nakże nie uwzględniono w opracowa
niu rozwiązań instalacyjnych. Równo
cześnie Biuro „Miastoprojekt 2 ” z Ło
dzi opracowało koncepcję rozwiązań 
sieciowych dla piotrkowskiej starówki 
w formie kanałów zbiorczych. Dla uzy
skania pełnego rozeznania występują
cych kanałów i lochów na terenie Sta
rego Miasta Krakowskie Przedsiębior
stwo Geodezyjne - Zakład Teledete
kcji przeprowadził badania rynku i 
przyległych ulic aparaturą radarową 
SiR 8 .
Na podstawie dotychczasowego wstęp
nego rozpoznania stwierdzić należy, że 
wszystkie budynki na terenie prowa
dzonych prac znajdują się w złym i w 
bardzo złym stanie technicznym, a nie
jednokrotnie w krytycznym i awaryjnym. 
Przyczyny tego zjawiska są różne. 
Związane są np. z czasem budowy, 
a więc starzeniem się użytych materia
łów, i niewłaściwą eksploatacją. Nale
żą także do ogólnomiejskich zjawisk 
rujnowania się budynków, szczególnie 
zlokalizowanych wzdłuż rzek Strawy i 
Strawki. Do zjawisk negatywnych zali
czyć też należy niektóre działania świa
dome. Stan techniczny budynków zależy 
w dużym stopniu od rodzaju użytych 
materiałów. Stwierdza się w większości 
wypadków, że nowsze, XIX-wieczne 
obiekty wznoszono z materiałów roz
biórkowych, zagrzybionych i wypalo
nych w czasie wielokrotnych pożarów. 
Sztuka budowlana nie przewidywała 
wprowadzenia wymaganych dzisiaj izo
lacji poziomych i pionowych, stąd po
stępujące zagrzybienie spowodowało 
rozkład struktur wewnętrznych materia
łów, a wahania temperatur dopełniły 
spustoszenia. Przejawem tego jest pro
szkowanie się tynków i cegieł na całej 
głębokości partii dolnych ścian. Zbyt 
płytkie ułożenie linii kanalizacji sani
tarnych powoduje zalewanie głębszych 
piwnic przefiltrowywanych płynami, któ
re wsiąkają w posadzki piwnic o histo
rycznym układzie.
Brak zabezpieczenia pokryć dacho
wych, rynien i rur spustowych, instala
cji wewnętrznych wodno-kanalizacyj
nych przyczynił się do pogłębienia de
wastacji konstrukcji ściennych, stropo
wych i dachowych.
Zagrożenia budynków w rejonie ulic
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Mickiewicza, Narutowicza, Wojska Pol
skiego, Starowarszawskiej i Garncar
skiej wzdłuż cieków rzecznych ponad 
wszelką wątpliwość spowodowane są 
napięciami związanymi z obniżeniem 
się wód gruntowych. Zjawisko to szcze
gólnie dotyczy pęknięć budynków w 
południowej i wschodniej części zabu
dowy Starego Miasta. Dotyczy to jed
nak i innych obiektów wewnątrz ze
społu przyrynkowego i ul. Starowar
szawskiej. Nie bez znaczenia jest rów
nież fakt świadomego niszczenia pod
czas wielokrotnych akcyjnych „moder
nizacji” detalu architektonicznego, 
obramień okiennych, gzymsów, przemu- 
rowań, wymiany stolarki, zmiany łuków 
na prostokąty itp. Działania te pocią
gały ze sobą zubożenie wystroju, któ
ry w działaniach rewaloryzacyjnych na
leży przywrócić. Przeprowadzone ek
spertyzy nasuwają przypuszczenie, że 
pewna liczba obiektów będzie musiała 
być rozebrana ze względu na stan te
chniczny i nieopłacalność remontów. 
Dotychczas w zakresie wykonawstwa 
przeprowadzono wiele bieżących na
praw obiektów, których stan technicz
ny grozi w wielu wypadkach katastro
fą budowlaną. Wzniesiono jeden bu
dynek „plombowy” , wykonano kilka 
remontów kapitalnych i zabezpiecza
jących, a remonty kapitalne w dwóch 
budynkach trwają nadal. W  1980 r. 
ozdobiono Stare Miasto stylizowanymi 
latarniami wykonanymi według wzoru 
z przekazów ikonograficznych, zaś po
zostałe prace sprowadziły się do oka
zjonalnego malowania frontowych ele
wacji kamieniczek, zazwyczaj farbami 
emulsyjnymi.

Przeobrażenia przestrzenne ośrodków 
staromiejskich i zespołów osadniczych

Omówienie zmian, jakie zachodziły w 
krajobrazie kulturowym województwa, 
należy rozpocząć od skali wielkoprze-

strzennej. Zróżnicowane ukształtowanie 
i pokrycie terenu tworzy w miarę upły
wu lat związki organiczne — bioceno
zy i sztuczne — podstawy gospodarki. 
Na obszarach województwa, gdzie do
szło do naruszenia tych związków, na
stąpiło w skrajnych wypadkach za
chwianie równowagi krajobrazowej, a 
w związku z tym — równowagi biolo
gicznej i gospodarczej. Największe 
zmiany przyniosły duże inwestycje prze
mysłowe. Przykładem jest eksploatacja 
złóż węgla brunatnego w zagłębiu beł- 
chatowskim, która poczyniła już ogro
mne, niekorzystne zmiany zarówno w 
środowisku przyrodniczym, jak i w za
sobach kulturowych znacznej części 
obszaru województwa. Lej depresyjny 
wytworzony przez odkrywkę bełchatow- 
ską powoduje odwodnienie terenu, 
ujemnie odbijając się na stanie zdro
wotnym drzewostanu i warunkach po
sadowienia budynków. Przesądzony jest 
już los położonej na terenie przyszłej 
odkrywki węgla brunatnego wsi Kuców, 
zamieszkałej przez potomków osadni
ków czeskich (grupa etniczna o zacho
wanej do dziś odrębności kulturowej 
i wyznaniowej) wraz z neogotyckim ko
ściołem tutejszej parafii ewangelicko
-reformowanej. Podobnie zakłady prze
mysłowe Tomaszowa Mazowieckiego, a 
w szczególności Fabryka Sztucznego 
Jedwabiu „Chemitex — Wistom” , nega
tywnie wpływają na krajobraz kulturo
wy miasta, a także na znaczne obszary 
w jego sąsiedztwie. Nowe trasy komu
nikacyjne, niekiedy wzbogacające kraj
obraz, umożliwiające też pełniejszą 
percepcję jego wartościowych form, ni
szczyły często w brutalny sposób cenne 
elementy krajobrazowe. Przykładem mo
że tu być realizowana w latach sie
demdziesiątych trasa szybkiego ruchu 
Warszawa—Katowice, która umiejętnie 
wydobyła cenne walory krajobrazowe 
na odcinku Piotrków-Tomaszów, ale 
zniszczyła np. parki podworskie w Sto-

biechu Szlacheckim i Gościnnej. Nie
korzystnym zmianom uległ krajobraz 
zespołów staromiejskich. W  wielu wy
padkach, wskutek błędnej lub przy
padkowej działalności urbanistycznej, 
zdegradowano sylwety miast. Zacho
wały się one najlepiej w miastach, 
których niedorozwój gospodarczy ogra
niczył rozwój przestrzenny, choć i tu 
zdarzają się odstępstwa od reguły. 
Niewielkie miasta zachowały najczę
ściej zwarte sylwety akcentowane jed
ną dominantą. W  tej grupie najlepiej 
zachowały się panoramy Żarnowa, Będ
kowa, Kamieńska i Srocka. Wśród 
miast o świetniejszej przeszłości wyróż
nić trzeba Sulejów z okazałą dominan
tą — kościołem parafialnym i wspa
niałą grupą wież dawnego opactwa 
cysterskieao oraz Piotrków z sylwetą
0 wielu dominantach i akcentach wi
dokowych. Najczęstszymi przyczynami 
zniszczenia harmonijnej kompozycji 
sylwety miasta są wadliwie zlokalizo
wane osiedla mieszkaniowe lub poje
dyncze bloki mieszkalne. W  ten sposób 
zniszczono sylwetę Przedborza ukształ
towaną na wysokim brzegu Pilicy, a 
ustawione w szczerym polu pod W ol
borzem dwa bloki mieszkalne poważnie 
zakłócają panoramę miasta. ■ 
Bezkolizyjnie udało się natomiast 
wkomponować nowe osiedle w Sule
jowie, zachowując relacje przestrzenne 
między miastem a położonym opodal 
klasztorem Cystersów.
Niekonserwowana zabudowa na obsza
rze staromiejskim, o niskim standarcie 
użytkowym, najczęściej przeludniona, 
niszczeje w zastraszająco szybkim tem
pie. Remonty wykonywane przez wła
ścicieli i użytkowników, o ile się zda
rzały, odbiegały najczęściej od zasad 
sztu-ki konserwatorskiej.
Dominowały rozwiązania prowizorycz
ne, substandardowe, pogarszające sy
tuację. Znaczna część budynków zabyt
kowych, zwłaszcza w dużych miastach 
wykazuje nieprawidłowości w sposobie 
użytkowania, nie pozwalające na pełną 
ekspozycję walorów obiektu. Dotyczy 
to np. parterów śródmiejskich kamie
niczek przeznaczonych często na fun
kcje mieszkalne, a nie na zalecane w 
takich wypadkach — handlowe, ga
stronomiczne lub usługowe. Środki in
westycyjne kierowane były w większo
ści na rozwój nowego budownictwa, 
położonego poza zespołami zabytkowy
mi. Tymczasem w pierzejowej zabudo
wie miast istnieją liczne ubytki, któ
rych uzupełnienie nową, odpowiednio 
zaprojektowaną i zrealizowaną zabu
dową, pozwoliłoby na przywrócenie ła
du przestrzennego w ośrodkach histo
rycznych, a jednocześnie powiększyłoby 
zasoby substancji mieszkaniowej. Jedy
nymi tego typu realizacjami, o dysku
syjnych zresztą rozwiązaniach, są bu
dynki „plombowe” na ulicy Rycerskiej
1 Wojska Polskiego w Piotrkowie. 
Współczesne realizacje budowlane w 
miastach odbiegały od estetycznych 
kanonów kształtowania przestrzeni. W  
zwartej śródmiejskiej zabudowie poja
wiły się różnego rodzaju wolno stoją
ce pawilony, kioski i bloki mieszkalne 
o karykaturalnych rozmiarach, preten
sjonalnym detalu, fatalnym wykonaw
stwie. Szkodę wyrządzają tego typu 
obiekty szczególnie w małych miastecz
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3. Inowlódz, synagoga, stan po wykonaniu robót remontowo-konserwatorskich

kach, gdzie gigantycznych rozmiarów 
domy towarowe konkurujq z historycz
nymi dominantami miast. Obiekty ta
kie realizowane na podstawie typo
wych projektów, bez uwzględniania 
kontekstu urbanistycznego zbudowano 
w większości historycznych miast w wo
jewództwie jeszcze przed 1975 r. Szcze
gólnie drastyczne sq przykłady z Przed
borza, Srocka i Kamieńska. Równie 
negatywny wpływ na zabytkowe zespo
ły staromiejskie miały realizacje no
wych arterii komunikacyjnych.
Za przykład niech posłuży piotrkowska 
trasa W —Z, której budowa spowodo
wała zniszczenie kilku cennych obiek
tów zabytkowych, naruszyła historycz
ny układ hydrograficzny miasta. Obe
cnie wstrzqsy i spaliny emitowane w 
czasie intensywnego ruchu kołowego 
zagrażajq pobliskiej starówce.
Przed szczegółowym omówieniem prze
obrażeń w strukturze przestrzennej wsi 
należy powrócić do skali przestrzennej, 
ruralistycznej.
Zaobserwować można zjawisko rozpro
szenia zabudowy, wydłużania się ukła
dów ciqgłych wzdłuż dróg, zagęszcza
nia tkanki osadniczej, przy jednocze
snej wewnętrznej deformacji układów 
urbanistycznych. W  ogromnej większo
ści wypadków występuje chaos w roz
planowaniu nowej zabudowy, brak po- 
wiqzań kompozycyjnych z zabudowq 
istniejqcq, z naturalnymi formami kra
jobrazu. Zjawisko to jest szczególnie 
drastyczne ze względu na istniejqce 
obiekty i zespoły zabytkowe oraz za
chowane zespoły regionalne. Zanoto
wano także inne rodzaje deformacji 
rozplanowania poszczególnych wsi. I tak 
np. jednostronne rzędówki zabudowy
wano czqstkowo po przeciwnej stronie 
drogi. Przy skupionych układach linio
wych zaczęły powstawać konkurencyj
ne, poprzeczne pasma zabudowy.
W  skali architektonicznej od poczqtku 
lat sześćdziesiqtych reakcja na socre
alizm otworzyła możliwość rozwoju do
tychczas zakazanemu modernizmowi. 
Wieś uległa tej konwencji w tym sa
mym stopniu, co miasto, ale z o wiele 
bardziej niszczqcymi krajobraz kon
sekwencjami. Pojawiła się w prowin
cjonalnej wersji, ukształtowana przez 
architektoniczną awangardę lat trzy
dziestych, pudełkowata zabudowa „wil
lowa". Wzorce czerpano z katalogów 
projektów typowych, ale dostarczała 
ich także architektura miejskich pawi
lonów usługowych i bloków mieszkal
nych. Nowe obiekty, budowane w do
wolnie wybranym otoczeniu, obce pod 
względem formalnym w stosunku do 
tradycji i skali krajobrazu, niekiedy 
wręcz agresywne, brutalnie niszczyły 
jego wartości. W  ten sposób zdewa
stowano środowisko większości wsi w 
województwie. Wśród miejskich form 
przestrzennych, przenoszonych do kra
jobrazu wsi, wymienić można budow
nictwo wielorodzinne, realizowane me
todami uprzemysłowionymi bloki mie
szkalne (np. w Moszczenicy, Janusze- 
wicach), ale też jednorodzinne, typowe 
budownictwo podmiejskie (budynki kry
te dachem płaskim lub stropodachem) 
spotykane w całym województwie. Do 
szczególnie negatywnych przykładów 
należq budynki szkolne, przede wszyst
kim z uwagi na skalę i skutki oddzia

ływania (formowanie się wrażliwości 
estetycznej dziecka). Szkoły tego typu 
znajdujq się m.in. w Ręcznie, Rzqśni, 
Kodrębiu, Moszczenicy, Fałkowie i Klu
czewsku.
Kolejnymi przykładami zabudowy o tym 
charakterze sq gigantycznych rozmia
rów .domy handlowe, spotykane głów
nie w miejscowościach pełnigcych fun
kcje ponadpodstawowe, przede wszyst
kim we wsiach gminnych: Rokiciny,
Wielgomłyny, Moszczenica, oraz typo
we, realizowane według tego samego 
projektu budynki handlowe, występu
jące na obszarze całego województwa.
Wyliczając negatywne przykłady budo
wnictwa trzeba jeszcze wymienić chao
tyczne w rozplanowaniu, pozbawione 
jakichkolwiek cech estetycznych, często 
prowizoryczne, budownictwo obsługi 
rolnictwa. Najmniejsze szkody wyrzą
dziło krajobrazowi budownictwo inwen
tarskie, zarówno prywatne, jak i uspo
łecznione.
Niskie budynki o półstromych dachach

nieźle dostosowały się do krajobrazu, 
nie zagrażając mu w sposób drastycz
ny.
Budownictwo wypoczynkowe, realizowa
ne w agresywnej konwencji moderni
zmu lub domków kempingowych o pre
tensjonalnym wyrazie przestrzennym i 
plastycznym, wewnątrz obszarów kra
jobrazowo najcenniejszych przyczyniło 
się walnie do dewastacji środowiska 
kulturowo-przyrodniczego zarówno przez 
swoje formy i położenie, jak i poprzez 
towarzyszące uprządzenia infrastruktu
ry technicznej. Z budownictwem letni
skowym ma także związek niebezpie
czne zjawisko mieszania form regio
nalnych. Dotyczy to zwłaszcza tzw. ar
chitektury zakopiańskiej, mającej swe 
korzenie w poszukiwaniach stylu na
rodowego w latach dwudziestych, bez
myślnie lokalizowanej także w naszym 
województwie. Brak równowagi proce
sów urbanistycznych między rozwojem 
sił miastotwórczych a infrastrukturą 
mieszkaniową miast uruchomił żywio
łowe procesy ąuasi-urbanizacji wsi w
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5. Piotrków Trybunalski, kam ienica przy ul. Farnej 8 z XV III/XIX w. w trakcie prac konserwa
torskich (fot. T. W ild e)

6. Piotrków Trybunalski, panoram a zespołu starom iejskiego od strony północno-w schodniej (fot. 
1. Augustyniak, 1972 r.)

strefach podmiejskich. Zjawisko to, sta
ło się powszechne na terenie całego 
kraju. W  województwie piotrkowskim 
zaznaczyło się wokół większych ośrod
ków miejskich. W  ten sposób zdegra
dowane zostały wartości wsi Bartodzie
je i Stobiecko Miejskie k. Radom
ska, Białobrzegi i Wqwał graniczących 
z Tomaszowem, czy podopoczyńskiego 
Gorzałkowa.
W  wyniku inwazji tzw. drugich domów, 
upływu czasu, braku zabiegów konser
watorskich postępuje samoniszczenie 
obiektów zabytkowych i regionalnych. 
Dodatkowym elementem dewastującym 
obraz wsi jest złe, przypadkowe, często 
karykaturalne zdobnictwo, detal archi
tektoniczny i rozwiązania kolorystczne. 
Oprócz dewastacji elementów krajo
brazu wsi odnotować trzeba zatarcie 
symbolicznych i znaczeniowych wartości 
wiejskich struktur przestrzennych. Daw
niej formy regionalne wynikające ze 
specyficznych warunków klimatycznych, 
glebowych, topograficznych i przyrod
niczych, informowały o strukturze zawo
dowej mieszkańców, ich sposobach go
spodarowania, obyczajach — a więc 
o ich odrębności kulturowej.
Obszar dzisiejszego województwa pio
trkowskiego, niejednorodny pod wzglę
dem etnograficznym, staje się powoli 
terenem unifikacji krajobrazu wiej
skiego. Zacierają się formy regionalne, 
na wielu obszarach zapomniane zosta
ło historyczne nazewnictwo, a określe
nie odrębności kulturowej terenów jest 
możliwe jedynie dla specjalistów, ba
daczy etnografii.

Zabytki architektury i budownictwa

W  omawianym okresie wiele obiektów, 
oprócz omówionej wcześniej zabudowy 
przyrynkowej w Piotrkowie, objęto ba
daniami architektonicznymi.
Były to m.in. tzw. Pałac Psarskich i 
kaplica Sw. Trójcy w Piotrkowie (PKZ - 
Oddział w Łodzi, Z. Heyda, 1981/1982), 
kamienice mieszczańskie w Piotrkowie: 
ul. Farna 8 (PKZ — Oddział w Kiel
cach, J. Chwist, 1979), pl. Czarnieckie
go 10 (PKZ — Oddział w Łodzi, W. 
Szygendowski, 1983), ul. Szewska 1 
(PKZ — Oddział w Kielcach, J. Chwist,
1978), Stare Kolegium Jezuickie w 
Piotrkowie (W. Szygendowski, 1985). 
Badaniami objęto również ratusz w 
Białaczowie (PKZ — Oddział w Kiel
cach, J. Kania, 1978), pałac w Cheł
mie (PKZ — Oddział w Kielcach, J. 
Chwist, 1977), ruiny zamków w łnowło- 
dzu (J. Augustyniak) i w Bąkowej Gó
rze (IHKM, M. Głosek, 1982-1985). 
Studia historyczno-architektoniczne o
pracowano dla następujących obiek
tów: Fałków zespół dworski (PKZ — 
Oddział w Kielcach, E. Hryniakowa, 
1986), Paradyż - klasztor Bernardynów 
(PKZ — Oddział w Warszawie, B. Chy- 
lińska-Stańczak, 1983), Piotrków — kla
sztor Bernardynów (PKZ — Oddział w 
Kielcach, K. Głowacki, 1978), Piotr
ków — cerkiew prawosławna (PKZ 
— Oddział w Kielcach, K. Głowacki, 
1976), Piotrków — zespół klasztorny je
zuitów (PKZ — Oddział w Kielcach, K. 
Głowacki, 1977), Suleiów — zespół kla
sztorny cystersów (PKZ — Oddział w 
Kielcach, Z. Lentowicz, 1982), Wielgo-
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młyny — zespół klasztorny paulinów 
(PKZ — Oddział w Kielcach, A. Jaśkie
wicz, 1979), Witów - zespół klasztorny 
norbertanów (PKZ — Oddział w Kiel
cach, K. Głowacki, 1975).
Powstało także wspomniane wcześniej 
studium bistoryczno-urbanistyczne Pio
trkowa Trybunalskiego (PKZ — Oddział 
w Kielcach, K. Głowacki, 1981—1987) 
oraz monografie historyczne założeń 
parkowych: Białaczowa (PKZ — Oddział 
w Kielcach, M. Żurowska-Gangi, 1977), 
Skotnik (Biuro Projektów i Studiów La
sów Państwowych w Łodzi, A. Celicho- 
wski, 1979) i Wolborza (Wytyczne kon
serwatorskie do adaptacji założenia 
dworskiego, PKZ — Oddział we Wro
cławiu, K. Eyssmont, 1983). 
Inwentaryzacje architektoniczne otrzy
mały następujące obiekty: pałac w 
Bujnach (E. Wode, 1977), kościół pa
rafialny w Będkowie (PKZ — Oddział 
w Kielcach, 1984), kuźnia w Bąkowej 
Górze (ZUT NOT w Piotrkowie, 1985), 
kościół ewangelicki w Bełchatowie (S. 
Konopka, 1977), czworaki w zespole 
folwarcznym w Białaczowie (PKZ — 
Oddział w Kielcach, J. Kania, 1978), 
pałac w Chełmie (PKZ — Oddział w 
Kielcach, J. Chwist, 1977), pawilon pa
łacowy w Chełmie (Z. Jachorski, 1985), 
wiatrak w Dąbrowie (PPZ „Arpex” , 
1984), Dwór w Januszewicach (PKZ — 
Oddział w Kielcach, J. Podolski, 1977), 
kościół ewangelicki w Kleszczowie (W. 
Chmielewski, 1979), kaplica parkowa w 
Lisowicach (PKZ-Oddział w Łodzi, W. 
Szygendowski, 1983), dwór w Moszcze
nicy (Miastoprojekt 2, Łódź, J. Kłosek, 
1982), kamienica przy Rynku nr 27 w 
Przedborzu (Z. Urbański, 1977), dwór w 
Prymusowej Woli (PKZ -  Oddział w Kiel
cach, J. Kania, 1977), klasztor bernar
dynów w Paradyżu (PKZ — Oddział w 
Warszawie, K. Zawadzki, 1983), kościół 
parafialny w Petrykozach (OPGK, Łódź,
1984), elewacje pierzei ulicznych w 
zespole staromiejskim w Piotrkowie Try
bunalskim (PKZ - Oddział w Warsza
wie, 1976), cerkiew prawosławna w 
Piotrkowie (OPGK, Lublin, 1979), ze
spół klasztorny jezuitów w Piotrkowie 
Trybunalskim (PKZ - Oddział w Ło
dzi, 1984), kaplica Sw. Trójcy w Pio
trkowie (PKZ -  Oddział w Łodzi, Z. 
Heyda, 1981), relikty muru obronnego 
w Piotrkowie (PKZ - Oddział w Kiel
cach, J. Chwist, 1977), tzw. pałac Psar- 
skich w Piotrkowie (PKZ - Oddział w 
Łodzi, 1982), kamienice mieszczańskie 
w Piotrkowie, pl. Czarnieckiego 10 
(PKZ -  Oddział w Łodzi, 1982), ul. 
Fama 8 (PKZ -  Oddział w Kielcach,
1979), Rynek Trybunalski 2 (PKZ - Od
dział w Łodzi, J. Heyda, 1980), budyn
ki opactwa cysterskiego w Sulejowie: 
kościół (PKZ - Oddział w Kielcach, 
1976), kapitularz (PKZ -  Oddział w 
Łodzi, 1982), budynek gospodarczy i 
spalona plebania (PKZ -  Oddział 
w Łodzi, 1984), zajazd poczty kon
nej w Rokicinach (PKZ - Oddział w 
Łodzi, 1980), dwór w Skotnikach (PKZ- 
Oddział w Kielcach, 1978), wapiennik 
W Smotryszowie (K. Poteralski, 1978), 
wiatrak w Srocku (PPZ „Arpex", 1985), 
klasztor filipinów w Poświętnem (PKZ — 
Oddział w Kielcach, 1976), drewniany 
kościół parafialny w Stróży (PPZ, 
„Arpex” , 1985), budynki mieszkalne w 
Tomaszowie Mazowieckim: ul. Kościu
szki 8, 9, 10 (A. Rudnicki, 1980), ul.

Wojska Polskiego 34 (PKZ — Oddział 
w Kielcach, 1977), kościół parafialny w 
Ujeździe (A. Dworczak, 1986), zespół 
klasztorny norbertanów w Witowie 
(„Geoprojekt” Warszawa, 1984), dwór 
w Woli Krzysztoporskiej (PKZ — Od
dział w Kielcach, 1978), dwór we 
Wrzosach (ZUP, A. Słowiński, 1984), 
dwór w Zameczku (PKZ — Oddział w 
Kielcach J. Podolski, 1978), kościół pa
rafialny w Żarnowie (OPGK, Kielce,
1985).
Spośród prac konserwatorskich finan
sowanych przez wojewódzkiego konser
watora zabytków jako najważniejsze 
wymienić należy: trwający jeszcze re
mont XVI-wiecznego dworu w Skotni
kach, remont adaptacyjny zamku w 
Opocznie, remont dawnego zajazdu 
poczty konnej w Rokicinach z adapta
cją dla Gminnego Ośrodka Kultury, 
synagogi w Inowłodzu, cerkwi prawo
sławnej w Piotrkowie, kamienicy mie
szczańskiej przy ul. Farnej 8 w Pio
trkowie i willi pofabrykanckiej przy ul. 
Barlickiego 32 w Tomaszowie Mazo
wieckim oraz kościoła i kapitularza w 
dawnym opactwie cystersów w Sulejo
wie. Oprócz tego WKZ partycypował 
finansowo w znacznej liczbie prac re
montowo-konserwatorskich na podsta
wie uchwały 179/78 Rady Ministrów. 
Do najważniejszych prac remontowych 
i konserwatorskich prowadzonych przez 
użytkowników należały: remont i czę
ściowa rekonstrukcja budynków gospo
darczych w obwodzie warownym opa
ctwa cysterskiego w Sulejowie, prze
niesienie drewnianego kościoła z Woli 
Grzymalinej, położonego na terenie 
odkrywki kopalni węgla brunatnego do 
miejscowości Biała Szlachecka. Ope
rację wykonano na koszt Kopalni W ę 
gla Brunatnego „Bełchatów” . Poza 
tym wymienić należy prace w zespole 
klasztornym jezuitów w Piotrkowie, ko
ściele ponorbertańskim w Witowie i po- 
bernardyńskim w Paradyżu, kościołach 
parafialnych w Suchcicach, Petryko
zach, Bąkowej Górze, Sulmierzycach, 
Lubochni, Stróży oraz remonty ratusza 
i kamienicy przy Rynku nr 27 w Przed
borzu, budynków przy ul. Wojska Pol
skiego 34 i Wyzwolenia 42 w Toma
szowie, pałacu Rudowskich przy ul. 
KRN 4 w Piotrkowie, pałacu w Cheł
mie, dworu w Węgrzynowicach, budyn
ku dawnego Sądu Gubernialnego w 
Piotrkowie — obecnie siedziba Urzędu 
Wojewódzkiego. Większość prac re
montowych, prowadzonych w latach
1975—1987 ograniczała się do niewiel
kich, bieżących napraw lub prac kon
serwacyjnych. Najwięcej robót prowa
dzono przy konstrukcji dachów i ich 
pokryć. W  wielu budynkach zmienio
no ze względów technicznych pokrycie 
ceramiczne na blachę, m.in. kościoły 
w Sulejowie, Witowie, Krzemienicy.
W  1975 r. rozbudowano bez zezwole
nia WKZ kościół parafialny w Mosz
czenicy, zaś w 1986 r. rozpoczęto roz
budowę kościoła parafialnego w Ujeź
dzie. W  obu wypadkach obiekty za
traciły swój pierwotny wyraz prze
strzenny, a część substancji zabytko
wej uległa zniszczeniu. Odrzucono wie
le wniosków o rozbudowę zabytkowych 
budynków sakralnych, co z pewnością 
pociągnie za sobą budowę nowych 
kościołów w pobliżu istniejących. Sy
tuacje tego rodzaju, wywołane dyspro

porcją między liczebnością parafii i 
wielkością obiektu zabytkowego lub 
często wygórowanymi aspiracjami ad
ministratorów czy parafian wystąpiły w 
kościołach parafialnych: Najświętszej
Marii Panny w Piotrkowie, Sw. W acła
wa w Tomaszowie, w Stobiecku Miej
skim, Sołku i Łaznowie. Wśród zaby
tków sakralnych istnieje niewielki odse
tek obiektów nieużytkowanych. W  1985 
r. rozebrano opuszczony przez lata i 
zniszczony budynek kościoła ewangelic
kiego w Bełchatowie. Do nielicznych, 
nie zagospodarowanych obiektów na
leżą: kościoły ewangelickie w Łaznow- 
skiej Woli i Bogusławowie, część klasz
torów w Paradyżu i w Witowie i Sule
jowie. Pozostałe obiekty sakralne poza 
kilkoma wyjątkami użytkowane są zgo
dnie ze swym pierwotnym przeznacze
niem. Począwszy od 1979 r. wiele nie 
użytkowanych budynków zabytkowych 
zyskało gospodarzy — osoby prywatne. 
Są to dwory w Kruszowie, Górkach 
Małych, Zameczku, Wólce Krzykow- 
skiej, Wrzosach i Wielkiej Woli. Kilka
naście obiektów nie ma użytkownika 
do chwili obecnej, m.in. dwory w Rącz
kach, Łaznowie, Prymusowej Woli, Je- 
dlnie, Łęcznie, Czerniewicach, Smotry
szowie, wiatraki w Srocku i w Dąbro
wie, piece wapiennicze w Sulejowie, 
gorzelnia w Wąglanach, część w bar
dzo złym stanie technicznym. Użytkow
nika nie ma do dziś remontowany 
przez WKZ dwór w Skotnikach.
Oprócz wspomnianego wcześniej ko
ścioła w Bełchatowie, z uwagi na stan 
techniczny rozebrano zabytkowe ośmio- 
raki z zespołu folwarcznego w Biała
czowie, kaplicę Sw. Trójcy i tzw. Pałac 
Psarskich, ponieważ znalazły się na 
trasie nowej arterii komunikacyjnej. 
Wśród zabytków architektury, oprócz 
administrowanych przez kościół, najle
piej utrzymywane są obiekty użytkowa
ne przez resort zdrowia — głównie 
domy pomocy społecznej. Z uwagi na 
specyfikę zakładów tego typu ograni
czona jest jednak możliwość ekspo
nowania ich walorów, a są to często 
zabytki bardzo cenne, jak np. zespół 
pałacowy w Białaczowie, zespoły dwor
skie w Słupi i Lisowicach. Stosunkowo 
dobrze utrzymywane są obiekty wy
korzystywane dla celów turystycznych 
i rekreacyjnych, np. ośrodki wypoczyn
kowe w zespołach dworskich w Bąko
wej Górze, Domiechowicach, Grotowi- 
cach, Małeczu czy Węgrzynowicach. 
Znacznie gorzej przedstawia się użytko
wanie zabytków przez resort rolnictwa. 
Najlepiej w tej grupie użytkowników 
wyDadają większe jednostki gospodar
cze, dysponujące znacznym potencja
łem, np. Kombinat Rolno-Przemysłowy 
w Niechcicach, Stacja Hodowli Roślin 
w Chełmie, PGR w Białaczowie. Pozo  ̂
stali użytkownicy, gospodarujący na 
niewielkich areałach zachowanych z 
parcelacji majątków przedwojennych 
nie zapewniają najczęściej środków 
niezbędnych do utrzymania zabytków. 
Nielepiei przedstawia się sytuacja o
biektów administrowanych przez resort 
oświaty. Dawne dwory, użytkowane 
przez szkoły niszczeją w trakcie inten
sywnej eksploatacji, niekonserwowane 
przez użytkowników z powodu braku 
środków, przy czym nie spełniają one 
najczęściej warunków wymaganych do 
właściwego funkcjonowania szkoły. Sy
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tuacje tego rodzaju mają miejsce m.in. 
w Cieszanowicach, Sobakówku, Trzep- 
nicy, Lubiatowie, Zakrzewie, Moszcze
nicy.
Znaczna część parków zabytkowych, 
tworzących jednorodne kompozycyjnie 
całości została rozdzielona między kil
ku różnych użytkowników, co prowadzi 
często do degradacji zabytków sztuki 
ogrodowej. Liczne parki zdewastowano 
kierując się czysto użytkowymi potrze
bami, zabudowując je w nieprzemy
ślany sposób obiektami o niewłaściwej 
skali, formie i lokalizacji.

ZABYTKI ARCHITEKTURY

B ą k o w a  G ó r a  (gm. Ręczno) — ko
ściół parafialny p.w. Św. Trójcy z XV— 
—XVIII w. W  latach 1975—1979 prowa
dzono w kościele prace konstrukcyjne: 
wzmacnianie fundamentów, założenie 
wieńca żelbetowego na koronie murów, 
remont więźby dachowej i wymianę 
pokrycia dachu na blachę miedzianą. 
Inwestor: parafia rzymskokatolicka,
WKZ.
Wykonawca: rzemiosło.
W  1975 r. PKZ — Oddział w Kielcach 
opracowały dokumentację techniczną 
kościoła i dzwonnicy — inwentaryzacja 
konstrukcyjna, ekspertyza konstrukcyj
na, projekt techniczny wzmocnienia bu
dynku (inż. L. Łoziński, inż. L. Woź
niak).

B ą k o w a  G ó r a  (gm. Ręczno) — rui
ny zamku z XIV—XV w. W  latach 
1983—1986 prowadzone były w obiekcie 
archeologiczne badania wykopaliskowe. 
Na podstawie danych z badań obiekt 
będzie zabezpieczony w formie trwa
łej ruiny. Do końca 1987 r. odgruzo
wano pomieszczenia, przemurowano i 
zabezpieczono fragmenty murów zacho
wane w bardzo złym stanie technicz
nym.
Prace zabezpieczające prowadziła eki
pa remontowa SKR w Ręcznie na 
koszt Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa

Gospodarki Turystycznej „Trybunalskie” 
i WKZ.

B i a ł a c z ó w  — zespół pałacowy we
dług projektu Jakuba Kubickiego i 
park według projektu F. M. Lanciego 
z lat 1797-1800.
W  omawianym okresie przeprowadzo
no remont kapitalny jednej z oficyn 
pałacowych, wyremontowano dachy bu
dynków, założono instalację c.o., pro
wadzono drobne roboty elewacyjne i 
porządkowe we wnętrzach. Według 
projektu wykonanego w 1976 r. przez 
PKZ — Oddział w Kielcach (R. Dębski) 
wykonano nowe ogrodzenia parku od 
strony frontowej. Przeprowadzono ta
kże remont sztucznej, romantycznej 
ruiny znajdującej się w parku. 
Wykonawca: rzemiosło.
Inwestor: Państwowy Dom Pomocy Spo
łecznej i WKZ.

B i a ł a c z ó w  — zajazd z początku 
XIX w. Budynek, użytkowany częściowo 
przez miejscowy PGR, uległ zniszcze
niu.
W  roku 1981 rozpoczęto prace remon- 
towo-adaptacyjne z przeznaczeniem 
obiektu na siedzibę Urzędu Gminy. 
Dotychczas wymieniono stropy, wyko
nano nową więźbę i pokrycie dachu, 
stolarkę, instalację elektryczną oraz 
częściowo instalację wodociągowo-ka
nalizacyjną i c.o. z kotłownią.
Inwestor: Urząd Gminy w Białaczowie 
i WKZ.
Wykonawca: Spółdzielnia Rzemieślni
cza w Łodzi.

B i a ł a  S z l a c h e c k a  (gm. Rząś
nia) — drewniany kościół parafialny 
p.w. J. Chrzciciela z 1584 r. Kościół 
do końca lat siedemdziesiątych znaj
dował się na obszarze przewidywanej 
odkrywki Kopalni Węgla Brunatnego 
„Bełchatów" w miejscowości Wola 
Grzymalina. W  1978 r. zapadła decy
zja o przeniesieniu obiektu na inne 
miejsce. Roboty rozbiórkowe poprze

dzone pracami inwentaryżacyjnymi I 
zabezpieczającymi rozpoczęto w 1981 
roku.
Elementy zabytkowego wyposażenia ko
ścioła w trakcie trwania prac budo
wlanych poddane zostały konserwacji. 
Po demontażu kościoła usunięto ele
menty zniszczone, a pozostałe przewie
ziono na miejsce nowej lokalizacji 
obiektu do miejscowości Biała Szla
checka. Przed ponownym montażem 
zachowane elementy orginalne i nowe, 
rekonstruowane, zaimpregnowano środ
kami chemicznymi. Montaż kościoła 
zakończono w 1983 r., jednak jeszcze 
w 1984 r. prowadzone były prace wy
kończeniowe.
Wykonawca: PKZ — Oddział w Łodzi. 
Inwestor: Kopalnia Węgla Brunatnego 
w Bełchatowie.

B ę d k ó w  — kościół parafialny p.w. 
Narodzenia Najświętszej Marii Panny 
z 1462 r. W  1984 r. w PKZ -  Oddział 
w Kielcach wykonano inwentaryzację 
fotogrametryczną kościoła (W. Pedrycz, 
E. Kosztowniak). W  zakresie wykona
wstwa, w omawianym okresie prowa
dzono jedynie bieżące naprawy pokry
cia dachowego.
Inwestor: parafia rzymskokatolicka w 
Będkowie i WKZ.

С h e ł m o (gm. Masłowice) — zespół 
pałacowy z XVII—XIX w. Pałac uległ 
spaleniu w 1976 r. Pełną dokumenta
cję techniczną remontu i adaptacji 
obiektu dla potrzeb Stacji Hodowli Ro
ślin w Chełmie opracowano w PKZ — 
Oddział w Kielcach. Wykonano stro
py, więźbę dachową i pokrycie, stolar
kę okienną i drzwiową, zakonserwowa
no i zrekonstruowano kamienne obra
mienia okien, częściowo zrealizowano 
instalację c.o.
Wykonawca: PKZ -  Oddział w Kiel
cach, PKZ — Oddział w Łodzi, Zakład 
Remontowy PSS „Społem" w Radom
sku i SKR Chełmno.
Inwestor: SKR Chełmo i WKZ.

C h o r z e n i c e  (gm. Sulmierzyce) — 
lamus z XVI/XVII w., zaadaptowany na 
potrzeby Zbiorczej Szkoły Gminnej w 
Sulmierzycach.
W  omawianym okresie wykonano na
prawę pokrycia dachowego oraz bie
żące prace remontowe — we wnę
trzach - instalację elektryczną, wod
no-kanalizacyjną, c.o., malowanie po
mieszczeń.
Inwestor: Urząd Gminy w Sulmierzy
cach.

С z e r m n o (gm. Fałków) — kościół 
parafialny p.w. Nawiedzenia Najświęt
szej Marii Panny i św. Mikołaja z 
1881 r. W  omawianym okresie wyko
nano remont pokrycia dachu i elewa
cji, a także drobne prace remontowe 
we wnętrzu.
Inwestor: parafia rzymskokatolicka w 
Czermnie.

D z i e p ó ł ć  (gm. Radomsko) - dwór 
z połowy XIX w. W  latach 1985-1986 
wykonano w obiekcie następujące pra
ce: częściowa wymiana stropów, na
prawa pokrycia dachu i obróbek bla
charskich, naprawa podłóg, częściowa 
wymiana tynków, remont stolarki oraz
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instalacji elektrycznej i wodociągowo
-kanalizacyjnej, tudzież prace elewa- 
cyjne.
Inwestor i wykonawca: Państwowe
Przedsiębiorstwo Rybackie w Łodzi, Za
kład „Dziepółć” .

G ł u p i с e (gm. Drużbice) — dwór z 
pierwszej połowy XIX w. W  1979 r. 
rozebrano prowizoryczne przybudówki 
przy szczytach budynku, wykonano na
prawy kominów oraz tynków zewnętrz
nych z zachowaniem wystroju archite
ktonicznego, remont dachu i obróbek 
blacharskich, klatki schodowej, poma
lowano elewacje, odnowiono stolarkę 
i wnętrza obiektu.
Inwestor i wykonawca: Rolnicza Spół
dzielnia Produkcyjna w Drużbicach.

I n o w ł ó d z  — kościół parafialny p.w. 
św. Michała Archanioła z 1520 r. W  
1976 r. wykonano naprawę więźby da
chowej oraz remont i częściową wy
mianę blaszanego pokrycia dachu. W  
następnych latach prowadzono jedynie 
drobne naprawy bieżące.
Inwestor: parafia rzymskokatolicka w 
Inowłodzu.

I n o w ł ó d z  - synagoga z początku 
XIX w.. W  latach 1975-1977 PKZ -  
Oddział w Kielcach opracowały doku
mentację techniczną remontu kapital
nego i adaptacji opuszczonego obie
ktu dla potrzeb biblioteki. Prace re
montowe rozpoczęto w 1978 r., zakoń
czono w 1982 r. W  ich trakcie doko
nano wzmocnienia fundamentów, wy
konano izolację przeciwwilgociową, 
wzmocniono ściany budynku, wykonano 
nowe stropy, klatkę schodową, więźbę 
i pokrycie dachu, stolarkę, instalacje, 
roboty zewnętrzne. W  trakcie prac za
bezpieczono, a następnie poddano 
konserwacji polichromie i inskrypcje 
ścienne.
Wykonawca: PKZ — Oddział w Kiel
cach.
Inwestor: WKZ.

I n o w ł ó d z  — zamek z połowy XIV w. 
Od 1974 r. prowadzone były na tere
nie dawnego zamku archeologiczne 
badania wykopaliskowe pod kierunkiem 
mgr Jerzego Augustyniaka. Po odsło
nięciu ruin zamku przystąpiono do prac 
zabezpieczających, m.in. zrekonstruowa
no częściowo przyziemie baszty na
rożnej. W  1985 r. opracowano projekt 
zagospodarowania terenu wokół obie
ktu przewidywanego do utrzymania w 
formie trwałej ruiny (inż. A. Rosiński — 
Zespół Usług Projektowych w Białej 
Podlaskiej).
Inwestor: WKZ.

K r ę p a  ( gm. Lgota Wielka) — drew
niany kościół parafialny p.w. św. Urszu
li z 1760 r.. W  roku 1982 na zlecenie 
wojewódzkiego konserwatora zabytków 
w PKZ — Oddział w Łodzi wykonano 
orzeczenie konstrukcyjne i mykologicz- 
ne (inż. W. Czarnecki). W  1984 r. prze
prowadzono w oparciu o powyższą do
kumentację remont kościoła, m.in. wy
mieniono podwaliny, wyprostowano nie
równomiernie osiadający budynek, wy
mieniono część belek stropowych, czę
ściowo boazerię wewnętrzną oraz ze

wnętrzne oszalowanie, a także część 
stolarki.
Inwestor: parafia rzymskokatolicka w
Krępie.

K r z e m i e n i c a  (gm. Czerniewice) - 
kościół parafialny p.w. św. Jakuba 
Apostoła z 1598 r. W  1981 r. wykona
no remont więźby dachowej oraz wy
mianę pokrycia na blachę miedzianą. 
W  następnych latach wykonywano dro
bne prace porządkowe we wnętrzu ko
ścioła.
Wykonawcami byli rzemieślnicy. 
Inwestor: parafia rzymskokatolicka w
Krzemienicy.

L i so w i c e  — dwór z przełomu XVIII/ 
XIX w. i park z XIX w. W  budynku 
przeprowadzono w 1986 i 1987 r. bie
żące prace remontowe, budowlane i 
instalacyjne, m.in.: malowanie elewa
cji, rekonstrukcję stylowych latarni ze
wnętrznych, nową stolarkę drzwiową. 
Prace remontowe wykonali rzemieślni
cy. Dokumentację projektową opraco
wał inż. St. Czech.
Inwestor: Państwowy Dom Opieki Spo
łecznej dla Dorosłych w Lisowicach.

L u b o c h n i a  - kościół parafialny p.w. 
Wniebowzięcia Najświętszej Marii Pan
ny z 1914—1920 r., kaplica z XV1/XVII 
w. W  roku 1986 rozpoczęto w obiekcie 
szeroko zakrojone prace remontowe. 
Wymieniono i wykonano remont pokry
cia dachu oraz remont elewacji. Kapli
cę z XVI/XVII w. poddano zabiegom 
renowacyjnym, wykonano osuszającą 
instalację metodą elektroiniekcji, wy
mieniono tynki, stolarkę okienną oraz 
żelazne, kute elementy wystroju.
Piace wykonują rzemieślnicy na zlece
nie parafii rzymskokatolickiej w Lu
bochni.

M a ł e  с z (gm. Lubochnia) — dwór i 
park z XIX w.. W  obiekcie mieści się 
Ośrodek Wypoczynkowy Teatru Pow
szechnego w Łodzi. W  latach 1978— 
—1980 wykonano inwentaryzację parku, 
studium programowo-przestrzenne za
gospodarowania na ośrodek wypoczyn
kowy (arch. W. Millo). Dokonano re
montu adaptacyjnego (PKZ — Oddział 
w Łodzi). W  parku wykonano prace 
melioracyjne, urządzono alejki, usu
nięto samosiewy, dokonano nowych 
nasadzeń i pielęgnacji starodrzewia. 
Prace remontowe rozpoczęto w 1982 r., 
wykonano m.in. remont więźby dacho
wej i pokrycia, roboty elewacyjne i 
instalacji elektrycznej oraz wodno-ka
nalizacyjnej.
Inwestor: Teatr Powszechny w Łodzi i 
WKZ.

M o s z c z e n i c a  — dwór i park z XIX 
w.. W  dworze prowadzono jedynie dro
bne, bieżące prace remontowe, m.in. 
wymianę części pokrycia dachowego, 
części stolarki, malowanie pomieszczeń. 
W  parku oczyszczono stawy, usunięto 
wiatrołomy i samosiewy, wykonano za- 
bieai Dieleanacvine starodrzewia. W y
konawca: Spółdzielnia „Flora” z W ar
szawy.
Inwestor: Zbiorcza Szkoła Gminna,
Urząd Gminy i WKZ.

M o s z c z e n i c a  — kościół parafialny 
p.w. św. Krzyża z XVIII w. W  latach 
1974-1976 rozbudowano kościół o jed
no przęsło bez zezwolenia konserwa
tora zabytków. Doprowadziło to do 
zdeformowania bryły kościoła.
Inwestor:, parafia rzymskokatolicka.

O p o c z n o  — kościół parafialny p.w. 
św. Antoniego z XIV, XIX w. W  latach 
1978—1979 dokonano remontu więźby 
dachowej, część dachu pokryto blachą 
miedzianą, wykonano nowe obróbki 
blacharskie i przeprowadzono remont 
elewacji, wymieniono część stolarki 
okiennej. Prace wykonywali rzemieślni
cy.
Inwestor: była parafia p.w. św. Bartło
mieja w Opocznie.

O p o c z n o  — zamek z połowy XIV w.. 
Pełną dokumentację remontu kapital
nego i adaptacji dla muzeum opra
cowano w PKZ — Oddział w Kielcach. 
Prace remontowe rozpoczęto w 1979 r., 
zakończono w 1985 r. Dokonano m.in. 
częściowej wymiany stropów, stolarki 
okiennej i drzwiowej, wyremontowano 
więźbę i zmieniono pokrycie dachu, 
wykonano nową klatkę schodową, za
łożono instalację elektryczną, wodno
-kanalizacyjną i c.o. Wykonano nowe 
podłogi, tynki wewnętrzne i remonto
wano elewacje.
Wykonawcy prac: Spółdzielnia Rzemie
ślnicza w Opocznie, Wojewódzka Spół
dzielnia Usługowa w Opocznie, PKZ — 
Oddział we Wrocławiu, PKZ — Oddział 
w Łodzi.
Inwestor: Muzeum Regionalne w Opo
cznie i WKZ.

P a r a d y ż  — zespół klasztorny bernar
dynów z połowy XVIII w. W  czasie 
działań wojennych 1914-1918 r. uszko
dzone zostały dwa skrzydła klasztorne. 
Zrujnowane budynki zabezpieczono 
prowizorycznym dachem w 1976 r. W  
latach 1985—1986 wymieniono pokrycie 
dachu na kościele. W  1983 r. w PKZ — 
Oddział w Warszawie wykonano inwen
taryzację architektoniczną klasztoru 
(mgr arch. К. Zawadzki), studium ar
chitektoniczne i historyczne (mgr B. 
Chylińska-Stańczak) oraz opinię tech
niczno-budowlaną (inż. Stanisław Sos
nowski).
Inwestor: parafia rzymskokatolicka w
Paradyżu i WKZ.

P e t r y k o z y  (gm. Białaczów) — ko
ściół parafialny p.w. św. Doroty z 1791 
r., proj. Jana Chrystiana Kamsetzera. 
W  1984 r. wykonano inwentaryzację fo
togrametryczną obiektu (OPGK-Łódź). 
W  latach 1985—1986 przeprowadzono 
remont dachu, wymieniono dużą część 
więźby dachowej i pokrycie.
Inwestor: parafia rzymskokatolicka w
Petrykozach i WKZ.

P i o t r k ó w  T r y b u n a l s k i  — cer
kiew prawosławna p.w. Wszystkich 
Świętych z 1848 r. W  1977 r. opraco
wano studium naukowo historyczne dla 
tego obiektu (K. Głowacki). W  tym sa
mym roku przeprowadzono roboty ele
wacyjne — naprawę sztukaterii, tynków, 
malowanie i naprawę pokrycia dacho
wego oraz obróbek blacharskich, kon
serwację drzwi wejściowych, częściowy 
remont stolarki okiennej.
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8. Sule jów , opactwo Cystersów, strona północna obwodu warownego po pracach konserwatorskich  
(fot. Z. M archlewicz 1982 r.)

9. Sule jów , opactwo Cystersów, strona południow o-w schodnia obwodu warownego po pracach  
konserwatorskich (fot. Z. M archlewicz, 1982 t.)

Wykonawca: PKZ — Oddział w Łodzi. 
Inwestor: WKZ.
W  1979 r. OPGK z Lublina wykonało 
inwentaryzację fotogrametryczną.

P i o t r k ó w  T r y b u n a l s k i  — mury 
miejskie z XIV/XV w. zachowane w 
trzech fragmentach na obrzeżach ze
społu staromiejskiego Piotrkowa. W  
1977 r. opracowano inwentaryzację i 
projekt wątku muru (PKZ — Oddział w 
Kielcach, mgr inż. arch. J. Chwist) oraz 
ekspertyzę konstrukcyjną (PKZ — 
Oddział w Kielcach, inż. E. Szwaja). 
W  roku 1984 wykonano uzupełnienie 
fragmentów ceglanego lica murów. 
Inwestor: WKZ i Urząd Miasta w Pio
trkowie Trybunalskim.

P i o t r k ó w  T r y b u n a l s k i  — kościół 
i klasztor Bernardynów, XVIl/XVI11 w. 
W  1979 r. opracowano inwentaryzację 
budynków oraz ekspertyzy techniczne i 
wykonano remont elewacji. W  roku 
1980 wykonano elektroosmotyczną in
stalację osuszającą. W  następnych la
tach prowadzono bieżące prace remon
towe, m.in. wymianę posadzek, remont 
i częściową wymianę pokrycia dacho
wego, remont instalacji elektrycznei. 
Inwestor: zakon oo. bernardynów i WKZ.

P i o t r k ó w  T r y b u n a l s k i  — dawny 
klasztor dominikanek z pierwszej po
łowy XVII w. Obecnie siedziba Pań
stwowego Zakładu Wychowawczego. W  
1979 r. opracowano w PKZ — Oddział 
w Kielcach projekt kolorystyki elewacji 
(arch. J. Chwist). W  tym samym roku 
PKZ — Oddział we Wrocławiu wyko
nał remont elewacji budynku. W  1983 
roku przeprowadzono remont kapitalny 
klasztoru — remont więżby dachowej i 
wymianę pokrycia oraz obróbek bla
charskich, stropów, części stolarki, 
wzmacnianie murów, remont i częścio
wą wymianę tynków zewnętrznych i 
wewnętrznych, wymianę części podłóg 
i instalacji elektrycznej, remont insta
lacji c.o. i wodno-kanalizacyjnej, pra
ce wykończeniowe i porządkowe. 
Wykonawca: Rzemieślnicza Spółdzielnia 
Wielobranżowa.
Inwestor: Państwowy Zakład Wycho
wawczy i WKZ.

P i o t r k ó w  T r y b u n a l s k i  - da
wny kościół klasztorny dominikanów 
p.w. św. św. Jacka i Doroty z XIV— 
—XVII w. W  1983 r. PPZ „Domar" za
instalowało w kościele elektroosmotycz
ną instalację osuszającą. Przeprowa
dzono również remont portalu, remont 
elewacji dzwonnicy i ogrodzenia oraz 
naprawę więżby dachowej wieży koś
cioła i zmianę jej pokrycia.
Inwestor: parafia rzymskokatolicka
i WKZ.

P i o t r k ó w  T r y b u n a l s k i  — ko
ściół i dawny zespół kolegiów jezuic
kich z początku XVIII w. W  PKZ — 
Oddział w Kielcach opracowano doku
mentację naukowo-historyczną zespołu 
(K. Głowacki). Inwentaryzację całego 
zespołu i badania architektoniczne w 
kolegium opracowały PKZ — Oddział 
w Łodzi, a PKZ-OBiK w Warszawie 
opracował koncepcję funkcjonalno
-przestrzenną renowacji i rozbudowy

zespołu kolegiów (arch. J. Kempa). W  
1984 r. w Politechnice Łódzkiej opra
cowano ekspertyzę konstrukcyjną No
wego Kolegium.

Kościół użytkowany jest teraz przez za
kon jezuitów. W  latach 1976—1980 wy
konano nowe tynki na elewacji po
łudniowej oraz remont tynków na po
zostałych ścianach zewnętrznych. Zli
kwidowano obce stylowo elementy, 
kruchtę oraz XX-wieczne witraże, które 
zastąpiono nową odpowiednią dla 
stylu kościoła stolarką, wyremontowa
no także drzwi wejściowe. Uporządko
wano teren dawnych ogrodów klasz
tornych. W  dalszych latach prowadzo
no bieżące prace porządkowe, insta
lacyjne i zabezpieczające.
Inwestor: zakon oo. jezuitów.

Stare i Nowe Kolegium jest od 1918 r. 
siedzibą Liceum Ogólnokształcącego 
im. Bolesława Chrobrego. Po awarii 
budowlanej w Starym Kolegium w 1984 
r. przystąpiono do kapitalnego remontu 
obiektu. Dotychczas wykonano częścio
wą wymianę stropów, odgruzowano 
piwnice, wzmocniono fundamenty i czę

ściowo ściany. W  Nowym Kolegium 
zmieniono kotłownię lokalną na wy
miennik ciepła, dokonano remontu 
wnętrz na dwóch kondygnacjach. W  
1987 r. wykonano remont elewacji bu
dynku.
Wykonawca: spółdzielnie rzemieślnicze 
z Piotrkowa i Tomaszowa Mazowieckie
go. ^
Inwestor: I Liceum Ogólnokształcące
im. Bolesława Chrobrego i WKZ.

P i o t r k ó w  T r y b u n a l s k i  — ka
mienica przy ul. Farnej 5, z XVIII w. 
W  1984 r. przeprowadzono remont ka
pitalny, m.in. wymianę stolarki, stro
pów, tynku, naprawę dachu i prace 
instalacyjne.
Wykonawca: grupa remontowa RSP
„Drużbice".
Inwestor: Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Komunalnej i Mieszkaniowej.

P i o t r k ó w  T r y b u n a l s k i  — ka
mienica mieszczańska przy ul. Krakow
skie Przedmieście 1 z XIX w. W  1984 r. 
wykonano remont więżby dachowej i 
pokrycia.
Wykonawca: grupa remontowa RSP
„Drużbice” .
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Inwestor: Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Komunalnej i Mieszkaniowej.

P i o t r k ó w  T r y b u n a l s k i  -  ka
mienica mieszczańska z XVIII w. przy 
ul. Farnej 8 . W  1979 r. wykonano re
mont więźby dachowej i pokrycia — 
PKZ — Oddział we Wrocławiu. W  tra
kcie prac tynkarskich elewacji zewnę
trznej odkryto wiele nie znanych na
warstwień budowlanych. Wykonano 
skrócone studium historyczne oraz son
dażowe badania architektoniczne. Kon
cepcję i projekt techniczny opracowa
no w PKZ — Oddział w Kielcach. Roz
poczęto remont i adaptację obiektu 
na Miejski Ośrodek Kultury oraz sie
dzibę WKZ i Biuro Badań i Dokumen
tacji Zabytków. Prace remontowe 
utrudnione obecnością dotychczasowych 
lokatorów trwają do dziś. Dotychczas 
wymieniono stropy, dokonano niezbęd
nych przemurowań i wykonano tynki 
wewnętrzne, część instalacji elektrycz
nej.
Wykonawcami robót byli kolejno: 
PKZ — Oddział we Wrocławiu, Bryga
da Remontowa RSP „Drużbice'', PP 
PKZ — Oddział w Łodzi, Spółdzielnia 
Rzemieślnicza „Wielobranżowa”  w 
Piotrkowie.
Inwestor: WKZ.

P i o t r k ó w  T r y b u n a l s k i  — ka
mienica przy ul. Łaziennej Mokrej 1 
z XVII/XVIII w. W  1978 r. w PKZ - 
Oddział w Kielcach wykonano bada
nia architektoniczne obiektu (inż. J. 
Chwist) oraz projekt techniczny remon
tu i adaptacji obiektu na Młodzieżowy 
Ośrodek Kultury (ZUP-Piotrków). W  
trakcie prac remontowych dokonano 
wymiany stolarki, naprawy i wzmocnie
nia klatki schodowej, wykonano prace 
instalacyjne oraz osuszono i zaizolowa
no mury piwnic i fundamenty. 
Inwestor: Zarząd Wojewódzki ZSMP.

P i o t r k ó w  T r y b u n a l s k i  - ka
mienica przy ul. Rwańskiej 5. W  1984 r. 
wykonano remont zabezpieczający. 
Inwestor i wykonawca: Przedsiębiorstwo 
Gospodarki Komunalnej i Mieszkanio
wej-.

P i o t r k ó w  T r y b u n a l s k i  -  ka
mienica przy ul. Wojska Polskiego 1 1  

z XIX w. W  1984 r. wykonano remont 
dachu — naprawa więźby i pokrycia. 
Wykonawca i inwestor: Przedsiębior
stwo Gospodarki Komunalnej i Mie
szkaniowej.

P i o t r k ó w  T r y b u n a l s k i  — ka
mienica przy ul. Wojska Polskiego 13 
z XIX w. W  1984 r. wykonano remont 
kapitalny obiektu, m.in. naprawę da
chu, wzmocnienie murów, wymianę czę
ści stolarki i instalacji, naprawę tyn
ków.
Wykonawca i inwestor: Przedsiębior
stwo Gospodarki Komunalnej i Mie
szkaniowej.

P i o t r k ó w  T r y b u n a l s k i  — pałac 
Rudowskich z końca XIX w., ul. KRN 4. 
W  1979 r. opracowano projekt kolory
styki i przeprowadzono remont elewa
cji z uzupełnieniem eklektycznej deko
racji sztukatorskiej. W  1985 r. rozpo
czął się remont kapitalny i adaptacyj
ny na cele Szkoły Muzycznej oraz 
USC. Dotychczas wykonano prace

konstrukcyjne oraz remont więźby \ po
krycia dachowego, a także część ro
bót instalacyjnych.
Wykonawca: Przedsiębiorstwo Budow
nictwa Komunalnego i Robót Wodo
ciągowo-Kanalizacyjnych.
Inwestor: Wydział Kultury i Sztuki
Urzędu Miasta w Piotrkowie Trybunal
skim.

P i o t r k ó w  T r y b u n a l s k i  -  willa 
secesyjna z początku XX w. W  1985 r. 
wykonano remont elewacji budynku - 
naprawa sztukaterii oraz malowanie 
i remont wnętrz.
Wykonawca: rzemieślnicy.
Inwestor: Wojewódzki Sztab Wojskowy 
i WKZ.

P i o t r k ó w T r y b u n a l s k i  -  syna
goga z XIX w. Zniszczona w czasie II 
wojny światowej, odbudowana i wy
remontowana w latach powojennych, 
mieści Wojewódzką Bibliotekę Publicz
ną. Od 1975 r. prowadzono bieżące 
remonty pokrycia dachowego, malowa
nie ścian wewnętrznych, naprawiono 
elewacje, wykonano remont kotłowni. 
Inwestor: W BP i WKZ.

P i o t r k ó w  T r y b u n a l s k i  — zespół 
budynków dawnego Sądu Gubernialne- 
go z 1906-1908 r. Obecnie siedziba 
Urzędu Woejwódzkiego.
PKZ - Oddział w Warszawie opraco
wały projekt kolorystyki elewacji. Me
todą piaskowania usunięto stare po
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włoki malarskie i pomalowano elewa
cję zgodnie z wyżej wymienionym pro
jektem. W  1985 r. przeprowadzono re
nowację detalu sztukatorskiego elewa
cji, a dwa lata później również deko
racji sztukatorskich we wnętrzach. Pro
wadzono także bieżące prace remon
towe pokrycia dachu i instalacji. Pra
ce sztukatorskie wykonała Spółdzielnia 
„Plastyka".
Inwestor: Urząd Wojewódzki i WKZ.

P i o t r k ó w T r y b u n a l s k i  — zespół 
budynków dworca kolejowego z poło
wy XIX w. W  latach 1986/1987 prze
prowadzono remont elewacji budynku 
głównego dworca, wypreparowano tyn
ki, uzupełniono detale sztukatorskie, 
wymieniono kompletnie stolarkę oraz

zabezpieczono i zakonserwowano wiatę 
peronową. Podobny zakres prac wyko
nano w budynku drużyn konduktor- 
skich.
Wykonawca: Spółdzielnia Rzemieślni
cza Wielobranżowa.
Inwestor: PKP.

P i o t r k ó w - B y k i  — zamek z XVI/ 
/XVII w. Obiekt zrujnowany w czasie 
działań wojennych, odbudowany w la
tach pięćdziesiątych. Obecnie mieści 
się w nim Wojewódzki Ośrodek Postę
pu Rolniczego. W  omawianym okresie 
przeprowadzono naprawę pokrycia da
chowego w 1984 r., a w pozostałych 
latach prowadzono drobne, bieżące 
prace remontowe.

Wykonawca: rzemieślnicy.
Inwestor: Wojewódzki Ośrodek Postę
pu Rolniczego w Piotrkowie.

P r z e d b ó r z - kamienica przy Rynku 
nr 1 z XVII/XVIII w. W  latach 1977
—1978 opracowano w PKZ — Oddział 
w Kielcach kompletną dokumentację 
techniczną i kosztorysową oraz proje
ktową remontu budynku. W  latach
1982-1984 przeprowadzono remont bu
dynku, m. in. remont więźby dacho
wej, wymianę stropów, wymianę sto
larki, remont i uzupełnienie instalacji. 
Wykonawca: Zakład Remontowo-Budo
wlany przy Urzędzie Miasta i Gminy 
w Przedborzu.
Inwestor: Urząd Miasta i Gminy w 
Przedborzu i WKZ.

P r z e d b ó r z  — ratusz z 1824 r. W  
latach 1985-1987 wykonano remont 
adaptacyjny obiektu dla potrzeb Urzę
du Miasta i Gminy i dla biblioteki. 
Dokumentację techniczną remontu 
opracowano w ZUP, Radomsko (inż. 
J. Woldański). Wykonano roboty ele- 
wacyjne, remont więźby dachowej i 
pokrycia, wymianę schodów i części 
stolarki, prace instalacyjne. 
Wykonawca: PKZ — Oddział w Łodzi, 
Zakład Remontowo-Budowlany przy 
Urzędzie Miasta i Gminy w Przedbo
rzu.
Inwestor: Urząd Miasta i Gminy w 
Przedborzu i WKZ.

R a d o m s k o  — kościół parafialny p.w. 
św. Marii Magdaleny z XVII—XVIII w. W  
1987 r. wykonano remont podwalin ko
ścioła, konstrukcji dachu i stropu, zre
konstruowano wieżyczkę sygnaturki. 
Inwestor: parafia rzymskokatolicka
w Radomsku.

R a d o m s k o  — ratusz z 1857 r., obe
cnie Muzeum Regionalne w Radomsku. 
Projekt elewacji opracowały: mgr inż. 
arch. I. Wencjus-Kowalska i mgr inż. 
arch. H. Niezabitowska. W  latach
1976—1987 wykonywano prace elewa- 
cyjne, remont więźby dachowej i wy
mianę pokrycia, remonty instalacji oraz 
elektroosmotyczne osuszenie murów. 
Prace remontowe wykonywali rzemie
ślnicy „Cerbudowa” Radomsko. 
Inwestor: Muzeum Regionalne w Ra
domsku i WKZ.

R a d o m s k o  — zespół klasztorny fran
ciszkanów z XIV—XVIII w. W  latach
1977—1979 przeprowadzono prace kon
strukcyjne, wzmacnianie ścian, sklepień 
oraz remont więźby i pokrycia kościoła 
i klasztoru, prace adaptacyjne w kla
sztorze.
Prace wykonali rzemieślnicy.
Inwestor: zakon oo. franciszkanów.

R o k i c i n y  - dawny zajazd poczty 
konnej z XIX w. Od 1984 r. prowa
dzony jest remont kapitalny obiektu 
i adaptacja dla potrzeb Gminnego 
Ośrodka Kultury. Do końca 1987 r. wy
konano wszystkie roboty konstrukcyjne 
z wymianą stropów, więźby dachowej, 
nowe pokrycie dachu, nową stolarkę 
okienną i drzwiową oraz częściowo 
instalacje c.o. z kotłownią lokalną, 
wodociągowo-kanalizacyjną i elektrycz
ną.
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siak)

Inwestor: WKZ i Urzqd Gminy w Roki- . 
dnach.
Wykonawca: rzemieślnicy.

R o s o c h a  (gm. Będków) — drewnia
ny kościół filialny p.w. św. Zygmunta 
z 1762 r. W  1977 r. wymieniono czę
ściowo i wyremontowano gontowe po
krycie dachu, a cały kościół zaimpre
gnowano środkami chemicznymi.
Inwestor: parafia rzymskokatolicka w
Będkowie.

R z ą ś n i a  — kościół p.w. św. Macieja 
z drugiej połowy XIX w. W  1980 r. wy
konano remont elewacji i pokrycia 
wieży kościelnej na koszt parafii rzym
skokatolickiej.

S k o t n i k i  (gm. Aleksandrów) — dwór 
z XVI w. i park. Obiekt spalony w 
czasie I wojny światowej. Na podsta
wie skąpych archiwaliów PKZ — 
Oddział w Kielcach wykonały doku
mentację techniczną remontu, rekon
strukcji i adaptacji obiektu na ośro
dek szkoleniowo-wypoczynkowy. Prace 
remontowe rozpoczęto w 1978 r. Do 
końca 1987 r. wykonano wszystkie ro
boty konstrukcyjne — wzmacnianie 
fundamentów, ścian, sklepień, wykona
no nowe stropy i stalową więźbę da
chową, dach został pokryty gontem, 
wykonano tynki zewnętrzne i część we
wnętrznych oraz nową stolarkę okien
ną, wyremontowano i uzupełniono ka- 
mieniarkę.
Wykonawca: PKZ — Oddział w Kiel
cach.
Inwestor: WKZ.

S k o t n i k i  (gm. Aleksandrów) — ko
ściół parafialny p.w. Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej Marii Panny z 
XVI w. W  1977 r. PKZ — Oddział w 
Kielcach wykonały inwentaryzację a r
chitektoniczną kościoła oraz eksperty
zę konstrukcyjną i mykologiczną (L. 
Łoziński, L. Woźniak, J. Mroz). W  1980 
r. wykonano nowe drzwi wewnętrzne 
i wejściowe, boazerię i ławki w przed
sionku oraz obramowania wszystkich 
okien i dwa nowe okna. Wyremonto
wano przybudówkę przy zakrystii. 
Inwestor: parafia rzymskokatolicka w 
Skotnikach.

S t u d z i a n n a - P o ś w l ę t n e  — ze
spół klasztorny filipinów z pierwszej 
połowy XVIII w. W  części budynków 
użytkowanych przez Kongregację Ora
torium św. Filipa przeprowadzono w 
omawianym okresie następujące prace: 
remont dachu i obróbek blacharskich 
oraz instalacji elektrycznej, remont 
adaptacyjny pomieszczeń skrzydła pół
nocnego, klatki schodowej, częściową 
wymianę stolarki, remont ogrodzenia, 
konserwacji poddano także ogrodzenie 
kościoła p.w. św. Józefa, który znaj
duje się pod zarządem oo. filipinów. 
Inwestor: Kongregacja Oratorium św. 
Filipa.
W  części klasztoru użytkowanej przez 
Gminną Szkołę Zbiorczą opracowano 
w 1976 r. inwentaryzację architektoni
czną oraz ZTE i PT remontu i adapta- 
cii dla Gminnego Ośrodka Kultury 
(PKZ — Oddział w Kielcach). Wykona
no remont elewacji i pokrycia dachu. 
Inwestor: Urząd Gminy w Poświętnem.

S t r ó ż a  (gm. Rząśnia) — drewniany 
kościół parafialny p.w. św.św. Kazimierza 
i Józefa z 1690 r. W  latach 1982—1984 
wykonano remont kościoła, m. in. osza
lowanie i pokrycie dachu.
Inwestor: parafia rzymskokatolicka w 
Stróży.
W  1985 r. PPZ ,,Arpex”  opra
cowało na zlecenie WKZ inwentaryza
cję architektoniczną i orzeczenie my- 
kologiczne (arch. arch. Małgo
rzata Włodkowska, Ewa Brzezińska).
S u с h с i с e (gm. Drużbice) — drew
niany kościół parafialny p.w. św. Igna
cego Loyoli z drugiej połowy XIX w. 
W  1985 r. wymieniono gontowe po
szycie dachu, a także zaimpregnowa
no elementy konstrukcyjne kościoła śro
dkami owado- i grzybobójczymi. W  
1986 r. wykonano inwentaryzację wnę
trza kościoła.
Inwestor: parafia rzymskokatolicka i
WKZ.

S u l e j ó w  — kaplica Ligęzków z XVII 
w. W  1985 r. wymieniono gontowe po
krycie dachu, podłogę, tynki wewnętrz
ne i zewnętrzne po uprzednim osusze
niu ścian.
Inwestor: parafia rzymskokatolicka.

S u l e j ó w - P o d k l a s z t o r z e  — ze
spół klasztorny cystersów z XIII—XVIII 
w. — budynki między wieżą północno
-zachodnią, wieżą Krakowską, basztą 
Muzyczną do wieży Opackiej. W  1975 
r. rozpoczęto prace związane z remon
tem obiektów, adaptacją ich na ośro
dek szkoleniowo-wypoczynkowy Biura
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14. Piotrków Trybunalski, zamek, fragment obram ienia okiennego po 
wstępnym oczyszczeniu

15. Piotrków Trybunalski, zamek, elew acja południow a po konserw acji 
kam ieniarki

Projektowo-Badawczego Budownictwa 
Ogólnego — Miastoprojekt w Łodzi. W  
trakcie prac trwających od 1982 r. 
wzmocniono fundamenty, wymieniono 
stropy, przemurowano niektóre partie
ścian, wymieniono całkowicie więźbę 
dachową, pokrycie dachu. Naprawiono 
więźbę i wymieniono1 pokrycie hełmu
wieży Krakowskiej.
Wykonano komplet nowej stolarki 
okiennej i drzwiowej. Ułożono nowe
podłogi i posadzki. Zaadaptowano
część poddaszy. Zrekonstruowano po
łudniowy odcinek obwodu warownego1 

między basztą Muzyczną a wieżą Opa
cką. W  jego podziemiach zlokalizowa
no m. in. basen kąpielowy. W  całym 
obiekcie założono wiele instalacji — 
wodno-kanalizacyjną, elektryczną i 
alarmową.
Kościół p.w. św. Tomasza i pozostało
ści klasztoru - zagrożona jest konstru
kcja kościoła z uwagi na złe warunki 
posadowienia oraz XIX i XX-wieczne 
rozbiórki elementów wspierających mury 
•świątyni — przypora narożna oraz ścia
ny klasztoru. W  PKZ — Oddział w Kiel
cach opracowano dokumentację tech
niczna wzmocnienia obiektu (inż. J. Po
dolski) poprzedzoną inwentaryzacją oraz 
ekspertyzami konstrukcyjnymi (E. Szwa
ja, J. Podolski).
Zrealizowano tylko część zaleceń kon
strukcyjnych. W  latach 1983-1985 wy
mieniono częściowo i wyremontowano 
więźbę dachową nad kościołem i ka
pitularzem oraz wymieniono ciężkie po
krycie z dachówki na blachę miedzia
ną. Dwie zagrożone konstrukcyjnie 
ściany kościoła, zabezpieczono tymcza

sowymi drewnianymi przyporami. W  
1986 r. do kościoła powrócili pierwotni 
właściciele — o.o. cystersi. W  związku 
z tym zmienił się docelowy profil uży
tkowy obiektów. Realna stała się obe
cnie koncepcja rekonstrukcji zniszczo
nego klasztoru. Stracił swą aktualność 
projekt zabezpieczenia kościoła jako 
obiektu wolno stojącego. Odbudowa 
klasztoru wpłynie z pewnością korzy
stnie na stabilizację konstrukcyjną ko
ścioła pozbawionego przez dłuższy 
czas swej pierwotnej podpory.

S u l m i e r z y c e  — kościół parafialny 
p.w. św. Erazma z 1806 r. Na podsta
wie zachowanego projektu z początku 
XX w. odbudowano hełmy wież ko
ścielnych, przeprowadzono również ro
boty elewacyjne.
Inwestor: parafia rzymskokatolicka w 
Sulmierzycach. ’

T o m a s z ó w  M a z o w i e c k i  — bu
dynek przy Al. Wojska Polskiego 34 
z XIX w. W  1977 r. w PKZ - Oddział 
w Kielcach opracowano inwentaryzację 
konstrukcyjną i ekspertyzę techniczną 
budynku (J. Podolski). W  1980 r. opra
cowano PT remontu i rozpoczęto pra
ce remontowe. Budynek zaadaptowano 
na Dom Pracy Twórczej, zaś remont 
kapitalny obejmował kompletny zakres 
prac budowlanych i instalacyjnych bę
dąc w dużej mierze rekonstrukcją obie
ktu, gdyż z uwagi na bardzo zły stan 
techniczny jedynie w niewielkim stop
niu udało się uratować autentyczną 
substancję zabytkową. Prace zakończo
no w 1984 r.

Wykonawca: Przedsiębiorstwo Budow
nictwa Komunalnego w Tomaszowie. 
Inwestor: Urząd Miasta w Tomaszowie 
Mazowieckim i WKZ.

T o m a s z ó w  M a z o w i e c k i  — ko
ściół polsko-katolicki z lat dwudzie
stych XIX w. W  1976 r. przeprowadzo
no remont dachu i pokryto go blachą 
ocynkowaną. Wykonano wówczas rów
nież malowanie elewacji, reperację tyn
ków i detali sztukatorskich. W  latach 
1983—1984 przeprowadzono remont 
wnętrza m. in. wymianę podsufitki, po
dłogi, części stolarki oraz naprawę tyn
ków.
Wykonawca: Przedsiębiorstwo Budow
lano-Montażowe z Tomaszowa Mazo
wieckiego.
Inwestor: parafia polskokatolicka w
Tomaszowie Mazowieckim i WKZ.

T o m a s z ó w  M a z o w i e c k i  — wil
la pofabrykancka z drugiej połowy XIX 
w. przy ul. Barlickiego 32. Dokumen
tację prac remontowych i adaptacyj
nych dla potrzeb muzeum w Tomaszo
wie opracowano w PKZ — Oddział w 
Łodzi. W  1985 r. rozpoczęto prace re
montowe więźby dachowej, wykonano 
nowe pokrycie dachu oraz remont ele
wacji i częściowo wymianę stropów. 
Wykonawca: PKZ — Oddział w Łodzi. 
Inwestor: Muzeum w Tomaszowie M a
zowieckim i WKZ.

T o m a s z ó w  M a z o w i e c k i  — willa 
pofabrykancka przy Al. Wyzwolenia 42
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16. Studzianna-Pośw iętne, kościół filipinów , fragment ołtarza bocznego Matki Boskiej Bolesnej 
w trakcie prac konserwatorskich (fot. J. D obrzyński)

z druaiej połowy XIX w. W  1985 r. 
opracowano dokumentację techniczną 
remontu, rozbudowy i adaptacji budyn
ku dla potrzeb Urzędu Stanu Cywil
nego. W  kolejnym roku przystąpiono 
do prac remontowych. Dotychczas wy
konano większość prac budowlanych 
i częściowo instalacje.
Inwestor: Urząd Miasta Tomaszowa
Mazowieckiego i WKZ.

T o m a s z ó w  M a z o w i e c k i  — ze
spół pałacu Ostrowskich z 1812 r. W  la
tach pięćdziesiątych przeprowadzono 
remont kapitalny pałacu z adaptacją 
na muzeum. W  omawianym okresie wy
konano remont elewacji, dachu, insta
lacji c.o.
Wykonawca: rzemiosło. Projekt tech
niczny remontu i adaptacji oficyny pa
łacowej wykonali: E. Krakowiak i J. Ja 
niszewski z PKZ — Oddział w Łodzi.

T e o d o z j ó w  (gm. Czerniewice) — 
olejarnia z XIX w. W  1987 r. wymie
niono oszalowanie zewnętrzne budyn
ku, podłogi na poddaszu oraz część 
belek stropowych, założono nową strze
chę słomianą, wykonano izolację prze
ciwwilgociową podmurówki. W  obie
kcie, zgodnie z pierwotnym przezna
czeniem, produkuje się olej do dnia 
dzisiejszego przy zachowaniu tradycyj
nej technologii.
Inwestorem i wykonawcą był właściciel, 
Roman Galiński.

U j a z d  — zespół pałacowy z XVII—XIX 
w. W  latach sześćdziesiątych przepro
wadzono remont kapitalny zniszczonego 
pałacu z adaptacją dla potrzeb Ko
mendy Chorągwi Piotrkowskiej ZHP. 
W  omawianym okresie prowadzono bie
żące prace remontowe m. in. remont 
pokrycia dachu, malowanie wnętrz, 
prace instalacyjne. W  parku wykonano 
prace melioracyjne, urządzono alejki, 
usunięto samosiewy, posadzono nowe 
rośliny i wykonano prace pielęgnacyj
ne przy starodrzewie. Projekt rewalo
ryzacji parku opracowało Biuro Proje- 
ktowo-Badawcze Budownictwa Ogólne
go „Miastoprojekt" — Łódź (A. Brą- 
czyk) w 1977 r.

W ę g r z y n o w i c e  (gm. Żelechlinek) 
— dwór i park z połowy XVIII w., daw
ny dwór Jana Chryzostoma Paska mie
ści obecnie ośrodek kolonijny Przędzal
ni Czesankowej Anilany ,,PolaniP' z 
Łodzi. W  1984 r. wykonano remont 
więźby dachowej i wymianę gontowe
go pokrycia dachu. W  parku oczysz
czono kanał, usunięto samosiewy, po
sadzono nowe rośliny i wykonano pra
ce pielęgnacyjne przy starodrzewie. 
Wykonawca — grupa remontowa zakła
dów „Polonii".
Inwestor: PCA „Polanil” i WKZ.

W i t ó w  (gm. Sulejów) — dawny zespół 
klasztorny norbertanów z pierwszej po
łowy XVIII w. W  latach 1982—1985 wy
konano remont więźby dachowej oraz 
wymieniono pokrycie dachu na całym 
budynku kościoła, na blachę miedzia
ną. W  budynku poklasztornym wykony
wano bieżące prace remontowe. 
Remont wykonywali rzemieślnicy. 
Inwestor: parafia rzymskokatolicka w
Witowie oraz WKZ.
W  1985 r. opracowano inwentaryzację 
fotogrametryczną całego założenia

wraz z pozostałościami dawnego par
ku przyklasztornego.
Wykonawca: GEOPROJEKT — Warsza
wa.
Inwestor: WKZ.
W o l b ó r z  — zespół parkowo-pałaco- 
wy biskupów kujawskich z XVIII w. 
Zniszczony w czasie II wojny światowej, 
odbudowany mieści obecnie Zespół 
Szkół Mechanizacji Rolnictwa. W  la
tach 1982-1985 wykonano remont wię
źby dachowej oraz wymianę i napra
wę pokrycia z dachówek ceramicznych. 
W  budynku głównym pałacu oraz w 
2  oficynach i 2  pawilonach prowadzo
no drobne bieżące prace remontowe, 
adaptacyjne we wnętrzach. 
Wykonawcami byli rzemieślnicy.
Park. W  PKZ — Oddział we Wrocła
wiu opracowano następującą dokumen

tację: wytyczne konserwatorskie do
adaptacji założenia dworskiego, 1983 
r. — K. Eysmontt, projekt techniczny — 
dziedziniec honorowy szata roślinna, 
1985 — E. Łysakowska, ekspertyza den- 
drologiczno-konserwatorska, 1981 — Cz 
Duczmal, park przypałacowy — dziedzi
niec honorowy, elementy małej archite
ktury — E. Łysakowska, 1985.
W  latach 1986-1987 prowadzono pra
ce pielęgnacyjne starodrzewia - Spół
dzielnia „Flora” . .
Inwestor: ZSMR i WKZ.

W r z o s y  (gm. Drużbice) — dwór z lat 
dwudziestych XX w. Opuszczony obiekt 
został przejęty w 1983 r. przez osoby 
prywatne. W  1984 r. opracowano in
wentaryzację i projekt remontu budyn
ku. W  kolejnych latach prowadzono 
prace remontowe i zabezpieczające —
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17. Studzianna-Pośw iętne, kościół filip inów , ołtarz Matki Boskiej Bolesnej po konserwacji (łat. 
J. Dobrzyński)

naprawa dachu, stolarki, wzmocnienie 
ścian.
Inwestor: właściciel obiektu — G. Te- 
latnik.

Z a m e c z e k  (gm. Opoczno) — dwór 
z przełomu XV111/XIX w. i park. Dwór 
nabył w 1978 r. artysta plastyk Michał 
Bogucki. Właściciel wykonał wiele prac 
remontowych, adaptując obiekt na 
dom mieszkalny i pracownię plastycz
ną. W  1982 r. pożar kompletnie zni
szczył drewniane kondygnacje nadzie
mne. Właściciel przystąpił do odbudo
wy obiektu. Dotychczas wykonano nowe 
stropy nad piwnicami oraz część ścian 
parteru.
Inwestor: właściciel obiektu — M. Bo
gucki.

Robert Florek

ZABYTKI RUCHOME

Na terenie województwa piotrkowskie
go w latach 1975-1987 przeprowadzo
no konserwację zabytków ruchomych w 
23 obiektach. Prace objęły malarstwo 
ścienne, sztukaterie, ołtarze, obrazy, 
balustradę chóru muzycznego, sprzęty 
kościelne, kamieniarkę okienną, nagro
bek i mapę gruntów miasta Piotrko
wa. W  większości wypadków zabiegi 
konserwatorskie zostały poprzedzone 
badaniami historycznymi, stratygraficz
nymi, chemicznymi i rentgenowskimi. 
Najwięcej prac przeprowadzono przy 
malowidłach ściennych. Dotyczyły one 
zarówno znanych malowideł, jak rów
nież odsłoniętych w wyniku badań i 
prac konserwatorskich. Do najciekaw
szych odkryć w tym zakresie należy 
odsłonięcie malowideł ściennych w ko

ściołach: w Białej Szlacheckiej (XVI 
w.), w Bąkowej Górze (XIV/XV w. i 1603 
r.), w Strzałkowie (1723 r.) oraz w ko
ściele jezuitów (XVIII w.) i dominika
nów (XVI l/XVI 11 w.) w Piotrkowie Try
bunalskim. Burzliwe dyskusje wzbudziła 
rozpoczęta bez wystarczającego rozpo
znania konserwacja polichromii w ko
ściele jezuitów w Piotrkowie. Początko
wo odsłonięto część malowideł Adama 
Swacha (na 2  przęsłach nawy głów
niej), niszcząc tym samym wykonane 
kilkanaście lat później malowidła 
Andrzeja Ahorna o większych warto
ściach artystycznych. Prace dokończył 
nowy zespół konserwatorski, działający 
zgodnie z zaleceniami powołanej ko
misji.
Najbardziej kompleksowy charakter 
miały prace konserwatorskie prowadzo
ne we wnętrzu kościoła w Białej Szla
checkiej, przeniesionego z Woli Grzy- 
malinej. Objęły one: badania na
obecność polichromii (zakończone po
zytywnym wynikiem), konserwację ołta
rza głównego i bocznego oraz wstępne 
prace przy drugim ołtarzu bocznym, 
ambonie i innych sprzętach kościel
nych. Ciekawe rezultaty przyniosły pra
ce przy ołtarzu głównym, w czasie 
których pod obrazem w retabulum od
słonięto XVI-wieczny obraz ze sceną 
Ukrzyżowania.
W  zakresie malarstwa sztalugowego 
najciekawsze wyniki uzyskano w czasie 
prac konserwatorskich prowadzonych 
przy obrazie Matki Boskiej z Dzieciąt
kiem z kościoła w Będkowie. Obraz 
dotychczas datowany na przełom XVI/ 
/XVII w. po usunięciu przemalowań 
okazał się bardzo cennym przedstawie
niem gotyckim z drugiej połowy XV w., 
w charakterystycznym typie Matki Bos
kiej Piekarskiej. Interesującego odkry
cia dostarczyła również konserwacja 
piety z drugiej połowy XVIII w. z ko
ścioła w Ujeżdzie. Rentgenogramy uwi
doczniły pod wierzchnią warstwą ma
larską portret mężczyzny z pierwszej 
ćwierci XVIII w. o dużych wartościach 
artystycznych.
Ciekawostką w zakresie badań pomo
cniczych, poprzedzających prace kon
serwatorskie było badanie domniema- 
nei dekoracji lakowej ołtarza bocznego 
z kościoła w Studziannie, za pomocą 
spektroskopii absorbcyjnej w podczer
wieni, które wykluczyło użycie oryginal
nej laki.
Poniższy opis prac konserwatorskich w 
poszczególnych obiektach został opra
cowany na podstawie dokumentacji 
konserwatorskich znajdujących się w 
archiwum WKZ w Piotrkowie Trybunal
skim.

B a k o w a  G ó r a  (gm. Ręczno) — ko
ściół parafialny p.w, Św. Trójcy. W  la
tach 1978—1979 przeprowadzono kon- 
serwacię późnorenesansowych sztuka
terii sklepień nawy i prezbiterium z ok. 
1603 r. Na ścianach prezbiterium, w 
partiach przyziemia odkryto pierwotne 
malowidła o motywach wici roślinnej 
z przełomu XIV i XV w., tj. z okresu 
budowy gotyckiego prezbiterium. W  1 1  

kwaterach łuku tęczowego odsłonięto 
popiersia świętych, a na ścianie tęczo
wej kompozycję Ukrzyżowanie, powsta
łe równocześnie ze sztukateriami. Pra
ce przy sztukateriach objęły: wzmoc
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nienie odspojonych wypraw zastrzyka
mi spoiwa kazeinowo-wapiennego, me
chaniczne usunięcie kilku warstw prze- 
malowań wapiennych i klejowych, uzu
pełnienie ubytków i spękań zaprawą 
wapienno-piaskową, rekonstrukcję więk
szych fragmentów i scalenie kolorysty
czne wodą wapienną zabarwioną pig
mentami. Odsłonięte malowidła z po
piersiami świętych i Ukrzyżowanie 
umocniono z tynkiem, uzupełniono 
ubytki, utrwalono dekorację spoiwem 
temperowym i wypunktowano kropką. 
Ze ścian prezbiterium usunięto łaty 
cementowe i olejne lamperie, umoc
niono odsłonięte, oryginalne fragmenty 
wypraw z gotyckimi malowidłami, uzu
pełniono ubytki zaprawą wapienną, wy
punktowano pionową kreską. Prace kon
serwatorskie objęły także kamienny 
portal prowadzący z prezbiterium do 
zakrystii, z którego usunięto przemalo
wania: olejne — chemicznie, wapien
ne — mechanicznie, wykonano odsala
nie, uzupełnienie ubytków, scalenie ko
lorystyczne i hydrofobizację preparatem 
Bazaltina.
Wykonawca: „Plastyka” -  Oddział w 
Warszawie, kierownik zespołu — J. Do
brzyński (dokumentacja — J. Dobrzyń
ski).
Inwestor: WKZ.

B e ł c h a t ó w - G r o c h o l i c e  - ko
ściół parafialny p.w. Wszystkich Świę
tych i Niepokalanego Poczęcia Matki 
Boskiej. W  1982 r. przeprowadzono 
konserwację obrazu Matki Boskiej z 
Dzieciątkiem z początku XVII w., ma
lowanego temperą na desce (malowane 
tylko twarze i ręce) ze srebrnymi su
kienkami i koronami z XVIII w. (koro
na Matki Boskiej z XVII w.). Wyko
nano następujące prace: dezynsekcję 
Antoxem i impregnację zastrzykami z 
żywicy syntetycznej podobrazia, pod
klejenie odspojonej warstwy malar
skiej 6 - 8 %  roztworem POW, klejenie 
pękniętych desek, oczyszczenie chemi
czne lica, usunięcie werniksu, uzupeł
nienie ubytków gruntu zaprawą kredo- 
wo-klejową, rekonstrukcję rytu w tle, 
złocenie tła (złotem płatkowym), pun
ktowanie ubytków warstwy malarskiej 
temperą i akwarelą, werniksowanie, 
chemiczne oczyszczenie srebrnych su
kienek i koron mieszaniną kredy, amo
niaku i alkoholu, zabezpieczenie wo
skiem (złoconej korony Matki Boskiej 
werniksem).
Wykonawca: J. Królewski, E. Kondrato
wicz (dokumentacja - M. Augustyniak). 
Inwestor: parafia.

B ę d k ó w  — kościół parafialny p.w. 
Najświętszej Marii Panny. W  1986 r. 
przeprowadzono konserwację obrazu 
Matki Boskiej z Dzieciątkiem, dotych
czas datowanego na przełom XVI/XVII 
w., malowanego temperą na desce, ze 
srebrnymi sukienkami z XVIII w. Usu
nięcie przemalowań występujących na 
całej powierzchni lica (zmiany widocz
ne głównie w twarzy, dłoniach, nóż
kach Dzieciątka i dłoniach Marii) od
słoniło pierwotny obraz z drugiej poło
wy XV w., wzbogacając dotychczasową 
liczbę gotyckich przedstawień w typie 
Matki Boskiej Piekarskiej (obraz jest

repliką obrazu z kościoła w Błędowie). 
Wykonano następujące prace: zabez
pieczenie spęcherzonej polichromii
przez nasycenie roztworem Beva 371 
i prasowanie kauterem, impregnację
drewna 2 0 %  roztworem E 53 w tolue
nie, zabezpieczenie odwrocia i wyko
nanie parkietażu, usunięcie przemalo
wań - temperowych mechanicznie, 
olejnych chemicznie, wtórnych kitów 
kredowych i woskowych, werniksowanie, 
położenie nowych kitów, posrebrzenie 
bordiur szat srebrem w proszku i po
krycie goldlakiem, złocenie ubytków 
tła i patynowanie farbami olejno-ży- 
wicznymi, rekonstrukcję ornamentów
tła temperą, punktowanie pionową kre
ską, ponowne werniksowanie. 
Wykonawca: J. Potz (dokumentacja — 
J. Potz).
Inwestor: parafia.

B i a ł a  S z l a c h e c k a  — kościół pa
rafialny p.w. św. Jana Chrzciciela, 
przeniesiony z Woli Grzymalinej. W  la
tach 1980-1981 przeprowadzono ba
dania stratygraficzne i odkrywki paso
we metodą chemiczną przy użyciu Re- 
mosolu, amoniaku, 30% roztworu ksy
lenu i benzyny na ścianach i stro
pach nawy i prezbiterium. Stwierdzono 
istnienie 4 warstw malowideł powsta
łych w wyniku kolejnych renowacji ko
ścioła: I — z lat 1584—1594, II — z 
1729 r., III — z drugiej połowy XIX w., 
IV — z lat 1945-1950. Pierwotna XVI- 
-wieczna polichromia o tematyce figu
ralnej znajduje się na ścianach nawy 
(m. in. fragmenty ze sceną Tańca 
śmierci), a dekoracja ornamentalno-ro- 
ślinna w prezbiterium. Prace zostały 
uzupełnione badaniami laboratoryjny
mi poszczególnych warstw malarskich. 
Wykonawca: PKZ — Oddział w Łodzi, 
kierownik zespołu — J. Dziubińska (do
kumentacja — G. Mikesz, J. Dziubiń
ska).
Inwestor: WKZ.

W  latach 1982—1984 przeprowadzono 
konserwację ołtarza głównego p.w. św. 
Jana Chrzciciela, późnorenesansowego, 
z początku XVII w., drewnianego, poli
chromowanego, złoconego i srebrzo
nego. Wykonano następujące prace: 
oczyszczenie, dezynfekcję, podklejenie 
odspojeń powierzchni polichromii i zło
ceń emulsją POW, usunięcie przema
lowań zmywaczem do powłok lakiero
wych, uzupełnienie ubytków drewna, 
kitowanie otworów po owadach i ubyt
ków gruntu, uzupełnienie polichromii, 
złoceń i srebrzeń, werniksowanie poli
chromii, zabezpieczenie srebrzeń roz
tworem szelaku w alkoholu etylowym. 
Konserwacja objęła również rzeźby oł
tarzowe (postacie zakonników, aniołki), 
4 obrazy w nastawie z przedstawieniami 
świętych męczenniczek, 2  wymienne ob
razy z retabulum Matka Boska Cudowna 
i obraz ze sceną dydaktyczno-moraliza- 
torską oraz ze zwieńczenia obraz 
Chrzest Chrystusa. W  trakcie prowa
dzonych prac konserwatorskich, po 
oddzieleniu od deski płóciennego po
dobrazia sceny dydaktyczno-moraliza- 
torskiej odkryto malowany bezpośred
nio na niej obraz ze sceną Ukrzyżo
wania z początku XVI w., stanowiący 
zapewne pierwotny element wyposaże
nia ołtarza głównego. Ponadto w cza

sie usuwania przemalowań z predelli 
odkryto w jej środkowej części 2  obra
zy z przedstawieniami św. Piotra i św. 
Pawła, a na pilastrach fragmenty 
ornamentu okuciowego oraz szczątko
wo zachowane herby i inskrypcje. 
Wykonawca: PKZ — Oddział w Łodzi, 
kierownik zespołu I. Petrova-Szram, E. 
Cieślak (dokumentacja — E. Cieślak), 
łnwestor: Kopalnia Węgla Brunatnego 
w Bełchatowie.

W  latach 1983-1984 przeprowadzono 
konserwację ołtarza bocznego p.w. św. 
Antoniego, barokowego z przełomu 
XVI l/XVI 11 w., drewnianego, polichro
mowanego, złoconego i srebrzonego. 
W  czasie usuwania przemalowań po
lichromii odsłonięto na predelli rene
sansowe popiersia 4 cherubinów z koń
ca XVI w., pozwalające na wcześniej
sze datowanie ołtarza, który na prze
łomie XVII/XVI1I w. został przemalowa
ny, uzupełniony kolumienkami i wypo
sażony w nowe obrazy. Wykonano na
stępujące prace konserwatorskie: oczy
szczenie, dezynfekcję, podklejenie 
odspojeń polichromii, złoceń i srebrzeń 
emulsją POW, usunięcie przemalowań 
olejnych Remosolem i terpentyną, tem
perowych mechanicznie, położenie ki
tów kredowo-klejowych, uzupełnienie 
ubytków polichromii, złoceń i srebrzeń 
(płatkami i proszkiem), werniksowanie, 
zabezpieczenie srebrzeń szelakiem. 
Konserwacja objęła również 3 obrazy 
ołtarzowe: 2  z retabulum, wymienne: 
Św. Roch i Św. Sebastian oraz Św. 
Antoni i ze zwieńczenia Św. Mikołaj. 
W  czasie prac przy ostatnim obrazie, 
malowanym temperą na desce, stwier
dzono dwie warstwy lokalnych przema
lowań na całej powierzchni. Usunięto 
pierwszą warstwę odsłaniając sygnaturę 
Adamus Michalski i datę 1688. Pozo
stawiono pierwszą warstwę przemalo
wań z uwagi na stan zachowania ory
ginalnej warstwy malarskiej, odsłania
jąc jedynie nieczytelną sygnaturę i da
tę 1586, pozwalającą na wcześniejsze 
datowanie obrazu, który był pierwot
nym elementem wyposażenia wnętrza 
(kościół z 1584 r.).
Wykonawca: „Plastyka" — Oddział w 
Warszawie, kierownik zespołu — I. Pe
trova-Szram (dokumentacja — I. Petro
va-Szram, J. Szelągowski).
Inwestor: Kopalnia Węgla Brunatnego 
w Bełchatowie.
W  latach 1983-1984 wstępne prace 
konserwatorskie przeprowadzono przy 
druaim ołtarzu bocznym, ambonie, 2  

feretronach, tabernakulum, chrzcielnicy 
i sprzętach kościelnych (m.in. krzesła, 
szafki, komody).
Wykonawca: PKZ — Oddział w Łodzi, 
kierownik zespołu — W. Miszczak. 
Inwestor: Kopalnia Węgla Brunatnego 
w Bełchatowie.

B i a ł a c z ó w  - kościół, parafialny 
p.w. św. Jana. W  1986 r. przeprowa
dzono konserwację dwóch ołtarzy bocz
nych z drugiej połowy XVIII w., drew
nianych, polichromowanych, złoconych 
i srebrzonych. Przy ołtarzu Sw. Anto
niego wykonano następujące prace: 
dezynfekcję drewna antoxem usunię
cie przemalowań polichromii mecha
nicznie i chemicznie Remosolem, kleje
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nie pęknięć drewna, usunięcie wadli
wych kitowy położenie nowych, kredo- 
wo-klejowych, rekonstrukcję pierwotnej 
polichromii w -technice temperowej, 
uzupełnienie ubytków złoceń i srebrzeń 
elementów architektonicznych, rzeźb, 
koszulek obrazów i ram goldmetalem 
i folią aluminiową, które zabezpieczo
no szelakiem. Z obrazów ołtarzowych 
.Św. Antoni i Św. Barbara metodą che
miczną (dwumetylosulfotlenkiem z amo
niakiem) i mechaniczną usunięto po
ciemniały werniks i lokalne przemalo
wania.
Wykonawca: J. Matwij, (dokumenta
cja — J. Matwij).
Inwestor: parafia.

W  ołtarzu Św. Stanisława przeprowa
dzono dezynsekcję drewna Antoxem, 
impregnację uszaków Osolanem w roz
puszczalniku, usunięto pociemniałe zło
cenia goldmetalu, pochodzące z wcze
śniejszych konserwacji, wtórne kity, po
łożono nowe kity, zrekonstruowano po
lichromię w pierwotnej kolorystyce, uzu
pełniono złocenia goldmetalem i folią 
aluminiową laserowaną na kolor złoty. 
Z obrazu Św. Stanisław i Św. Magda
lena (płaskorzeźby) mechanicznie usu
nięto przemalowania, wadliwie poło
żone kity, uzupełniono ubytki kitami 
kredowo-klejowymi, wykonano punkto
wanie i złocenie goldmetalem i folią 
aluminiową laserowaną na kolor zło
ty.
Wykonawca: B. Olawa-Olawiński (do
kumentacja — B. Olawa-Olawiński). 
Inwestor: parafia.

I n o w ł ó d z — dawna synagoga (obe
cnie biblioteka). W  1980 r. przepro
wadzono wstępną konserwację malo
wideł ściennych, wykonanych techniką 
klejową na przełomie XIX/XX w. (m.in. 
przedstawienia znaków zodiaku). W y
kon ano następujące prace: oczyszcze
nie chemiczne i mechaniczne, utrwale
nie zmurszałej zaprawy, podklejenie 
pęcherzy, utrwalenie łuszczącej się far
by, położenie kitów wapienno-piasko
wych, zabezpieczenie brzegów oryginal
nej wyprawy.
Wykonawca: PKZ — Oddział w Kiel
cach, kierownik zespołu — I. Iliew 
(brak dokumentacji).
Inwestor: WKZ.

P i o t r k ó w  T r y b u n a l s k i  — za
mek. W  latach 1974-1984 przeprowa
dzono konserwację renesansowych, ka
miennych obramień okiennych, wyko
nanych w latach 1511—1521 przez mi
strza Benedykta z Sandomierza, z wa
pienia i piaskowca. Wykonano nastę
pujące prace: wzmocnienie kamienia 
przez nasycenie żywicą krzemoorgani- 
czną, mechaniczne usunięcie nawar
stwień powierzchniowych po rozmięk
czeniu kompresami 15% węglanu amo
nu z 1,5% dodatkiem wersenianu so
dowego, mechaniczne usunięcie sta
rych kitów i łat cementowych, odsala
nie, wzmocnienie strukturalne kamie
nia roztworem żywicy epoksydowej Epi
dian 5, klejenie pękniętych elementów 
klejem epoksydowym, uzupełnienie u
bytków zaprawą na bazie żywicy epo
ksydowej, rekonstrukcję elementów w 
sztucznym kamieniu, scalenie kolory
styczne przez lawowanie farbami akry
lowymi rozcieńczonymi wodą, hydrofo-

18. U jazd, kościół p.w. św. W ojciecha, obraz ,,P ieta", widoczny drugi obraz (portret) pod prze
m alowaniem  (fot. K. Kowalska)

bizację roztworem kauczuku silikono
wego SU-41 w benzynie lakowej. 
Wykonawca: PKZ — Oddział w Kiel
cach, kierownik zespołu — A. Młyński, 
następnie PZ ,,Arpex", kierownik ze
społu — K. Boryk-Józefowicz (dokumen
tacja — K. Boryk-Józefowicz).
Inwestor: WKZ.

K o ś c i ó ł  J e z u i t ó w  p.w. ś w. 
F r a n c i s z k a  K s a w e r e g o .  W  1975 
r. rozpoczęto prace konserwatorskie 
przy polichromiach sklepień wykona
nych przez: Adama Swacha w 1727 r. 
na sklepieniach nawy i prezbiterium 
techniką al fresco i al secco (sceny 
z życia patrona kościoła, popiersia 
świętych i błogosławionych); Andrzeja 
Ahorna w latach 1737—1741 na tynku 
przykrywającym w całości polichromię 
Swacha i w zakrystii, techniką al secco

(podobny program ikonograficzny) oraz 
Jana Reynera w latach 1755-1769 w 
kaplicach bocznych. Podjęte prace 
konserwatorskie, niepoprzedzone wcze
śniejszymi badaniami, doprowadziły do 
nieprzemyślanego skucia malowideł 
Ahorna w dwu przęsłach północnych 
nawy głównej, odsłaniając polichromię 
Swacha, niestety o mniejszych warto
ściach artystycznych. Prace na tym eta
pie zostały przerwane.
Wykonawca: Z. Majcherowicz, F. Kę
dziora.
Inwestor: zakon oo. jezuitów.
Ponownie podjęte prace w 1976 r. 
przez nowy zespół konserwatorów mia
ły na celu wyeksponowanie polichromii 
Ahorna przez usunięcie przemalowań 
olejnych i klejowych (głównie Strzałec- 
kiego z 1980 r.) oraz odsłonięcie na 
gurtach sklepiennych zatynkowanych
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32 portretów świętych i błogosławio
nych, ponadto konserwację polichromii 
Reynera w nawach bocznych. Wykona
no następujące prace: oczyszczenie po
lichromii, utrwalenie powierzchni spo
iwem kazeinowym, wzmocnienie zapraw 
zastrzykami, mechaniczne i chemiczne 
usunięcie przemalowań olejnych i kle
jowych w zależności od stanu zacho
wania warstwy malarskiej Ahorna, pun
ktowanie, pokrycie powierzchni poli
chromii werniksem z dodatkiem pasty 
woskowej. Prace przy sztukateriach wy
stępujących między malowidłami pole
gały głównie na oczyszczeniu z wielo
krotnych przemalowań i pokryciu kolo
rem zbliżonym do pierwotnego w tech
nice wapiennej.
Wykonawca: zespół pod kierunkiem
J. Dobrzyńskiego (dokumentacja - 
J. Dobrzyński).
Inwestor: zakon oo. jezuitów.

K o ś c i ó ł  p a r a f i a l n y  p.w. M a t 
ki  B o s k i e j  Ś n i e ż n e j .  W  latach
1983—1985 przeprowadzono ponowną 
konserwację, odsłoniętej w latach pięć
dziesiątych, barokowej polichromii w 
krużgankach dawnego klasztoru domi- 
nikanek, pochodzącej z końca XVII w., 
malowanej temperą na tynku, przed
stawiającej sceny z dziejów zakonu. 
Wykonano następujące prace: mecha
niczne usunięcie cementowych tynków 
i olejnych lamperii, odsalanie, przykle
jenie pęcherzy kazeiną wapienną, wy
pełnienie ubytków kitem wapienno-pia
skowym i pokrycie ich warstwą pobiały 
wapiennej, usunięcie niewłaściwych 
punktowań, punktowanie i rekonstru
kcję dużej partii malowideł. 
Wykonawca: „Plastyka" — Oddział w 
Warszawie, J. Dobrzyński (dokumenta
cja — J. Dobrzyński).
Inwestor: WKZ.

K o ś c i ó ł  p a r a f i a l n y  p.w. ś w. 
J a c k a  (dawniej dominikanów). W  
1980 r. przeprowadzono konserwację 
sztukaterii na sklepieniu kaplicy Matki 
Boskiej Różańcowej, późnorenesanso- 
wych, pochodzących z pierwszej poło
wy XVII w., ilustrujących tajemnice ró
żańca. Prace objęły: mechaniczne usu
nięcie wielokrotnych przemalowań, 
przemycie wodą, wzmocnienie odspojeń 
i spękań zastrzykami i korkami, wypeł
nienie ubytków zaprawą wapienno-pia
skową i zrekonstruowanie drobnych 
elementów płaskorzeźby, uzupełnienie 
oryginalnej polichromii (żółto-brązowej). 
Podczas prac w górnych partiach ścia
ny ołtarzowej kaplicy odkryto fragmen
ty polichromii o motywach ornamen
talnych, wykonanej techniką tempero
wą. Pozostawiono odkrywki w chara
kterze „świadków".
Wykonawca: „Plastyka”  — Oddział w 
Warszawie, J. Dobrzyński (dokumenta
cja — J. Dobrzyński).
Inwestor: WKZ.

D a w n a  s z k o ł a  ż y d o w s k a  
p r z y  s y n a g o d z e  (obecnie biblio
teka). W  1985 r. przeprowadzono kon
serwację malowidła ściennego przed
stawiającego tablice Mojżeszowe, pod
trzymywane przez dwa Iwy, wykonane
go w 1931 r. przez Pereca Willenberga 
techniką olejną. Obecnie malowidło 
stanowi tylko górną część nie istnieją
cej większej kompozycji (całość zosta

ła przecięta stropem). Ze względu na 
dokumentację historyczną — przy ścia
nie z malowidłem w czasie II wojny 
światowej Niemcy rozstrzeliwali Ży
dów — pozostawiono kilka większych 
ubytków pochodzących od uderzeń po
cisków. Konserwacja objęła następują
ce prace: przytwierdzenie odspojonej 
warstwy malarskiej emulsją POW, wy
pełnienie odchylonych krawędzi łusek 
polichromii kitem kazeinowo-kredowym, 
płaskich ubytków zaprawą kredowo-kle- 
jową, oczyszczenie powierzchni malo
widła, usunięcie zatarć i łat, zabezpie
czenie Paraloidem krawędzi głębokich 
ubytków wskazujących zniszczenia z 
okresu wojny, scalenie kolorystyczne. 
Wykonawca: „Plastyka" — Oddział w 
Warszawie, J. Dobrzyński (dokumenta
cja — J. Dobrzyński).
Inwestor: WKZ

C e r k i e w  p.w. W s z y s t k i c h  
Ś w i ę t y c h .  W  1979 r. zabezpieczono 
malowidła ścienne na wieży cerkwi, 
pochodzące z 1869 r., malowane olej
no na tynku, z przedstawieniami św. 
Aleksandra Newskiego, św. Włodzimie
rza Kijowskiego i św. Metodego. W ar
stwę malarską zabezpieczono 3—5% 
roztworem POW i zaklejono bibułką 
japońską. Pełna konserwacja objęła 
dwa tonda z przedstawieniami św. Pio
tra i św. Pawła nad portalami w ele
wacji południowej i północnej, malo
wane olejno na tynku. Wykonano na
stępujące prace: utrwalenie łuszczącej 
się warstwy malarskiej denaturatem i 
8 %  roztworem POW, tynku wodą wa
pienną. mechaniczne oczyszczenie po
wierzchni, kitowanie ubytków zaprawą 
wapienną z piasku, wapna dołowego 
i kazeiny, punktowanie warstwy ma
larskiej temperą i złocenie liter złotem 
w proszku. Z portretu św. Pawła usu
nięto drobne przemalowania, odsłania
jąc błękitne tło. W  wymienionym roku 
przeprowadzono również konserwację 
drewnianych drzwi wejściowych. 
Wykonawca: PKZ — Oddział w Łodzi, 
kierownik zespołu — J. Dziubińska, E. 
Kondratowicz (dokumentacja — J. Dziu
bińska, E. Kondratowicz, I. Ptaszyn). 
Inwestor: WKZ.

C m e n t a r z  r z y m s k o k a t o l i c 
ki. W  latach 1982-1983 przeprowa
dzono konserwację kamiennego nagro
bka Ignacego Zagórskiego (historyk 
i numizmatyk, zm. w 1854 r.) wykona
nego z piaskowca i opoki. Konserwa
cja objęła następujące prace: wstępne 
wzmocnienie osypujących się partii ży
wicą krzemoorganiczną, demontaż 
obiektu, oczyszczenie mechaniczne, 
usunięcie kitów cementowych, odsala
nie, wzmocnienie strukturalne kamie
nia roztworem żywicy Epidian 5, uzu
pełnienie ubytków sztucznym kamie
niem na bazie Epidianu 5, uzupełnie
nie brakujących liter przez wykucie, 
montaż obiektu i właściwe usytuowanie 
(poprzednio wtórnie odwrócony tyłem 
do płyty nagrobnej), scalenie kolory
styczne, spatypnowanie powierzchni ki
tów.
Wykonawca: PZ „Arpex", kierownik
zespołu — K. Boryk-Józefowicz (doku
mentacja — K. Boryk-Józefowicz). 
Inwestor: WKZ.

A r c h i w u m  P a ń s t w o w e .  W  1984 
r. przeprowadzono konserwację mapy 
gruntów miasta Piotrkowa z 1824 r., 
wykonanej przez Wilhelma Bergeman
na, rysowanej piórkiem i kolorowanej 
akwarelą. Wykonano następujące pra
ce: usunięcie lakieru z lica i dwukrot
nego starego dublażu, łączenie po
szczególnych kawałków mapy bibułą 
japońską, uzupełnienie ubytków papie
rem japońskim, naklejenie mapy na 
papier japoński i lniane płótno, na
ciągnięcie na krosna, punktowanie 
ubytków.
Wykonawca: A. i W. Faberowie (doku
mentacja — W. Faber).
Inwestor: WKZ.

P r z e r ą b  (gm. Masłowice) — kościół 
p.w. św. Rozalii. W  1983 r. przeprowa
dzono konserwację trzech obrazów. 
Obrazy Św. Rozalia — sygn. C.W. 1805 
r. i Matka Boska Bolesna z początku 
XIX w., klasycystyczne, olejne na płót
nie, zdublowano na masę woskowo-ży
wiczną, oczyszczono lica mydełkiem 
konserwatorskim, pożółkły werniks i 
przemalowania usunięto mechanicznie 
i dwumetyloformamidem, położono kity 
kredowo-klejowe, wykonano punktowa
nie i werniksowanie. W  obrazie Chry
stus ukrzyżowany, późnobarokowym z 
przełomu XVIIl/XIX w., olejnym na płó
tnie wzmocniono warstwę malarską 
przez wprasowanie w płótno podobra
zia masy woskowo-żywicznej. 
Wykonawca: „Plastyka" — Oddział w 
Warszawie, D. Żemła, M. Petrova, R. 
Primke (również autorzy dokumenta
cji).
Inwestor: WKZ i parafia.

S k ó r k o w i c e  (gm. Ż a r n ó w )  — ko
ściół p.w. św. Łukasza Ewangelisty. W  
latach 1984-1986 przeprowadzono kon
serwację trzech obrazów: Św. Łukasz 
i Matka Boska Różańcowa, sygn. Ale
ksander Rycerski, 1859 r. oraz Św. 
Kazimierz z drugiej połowy XVIII w., 
olejnych na płótnie. Wszystkie obrazy 
po zabezpieczeniu lica zostały prze- 
prasowane kauterem na 7%  polialko
hol, umieszczone pod prasą, zdublo
wane na masę woskowo-żywiczną, po 
mechanicznym oczyszceniu lica i usu
nięciu pociemniałego werniksu, ubytki 
uzupełniono kitami kredowo-klejowymi, 
obrazy naciągnięto na nowe krosna, 
punktowano farbami olejno-żywicznymi 
z podmalówką akwarelową, po czym 
lica zawerniksowano. Z obrazu Św. Ka- 
mierz usunięto lokalne przemalowania. 
Wykonawca: „Sztuka Polska" —
Oddział w Łodzi, B. Olawa-Olawiński 
(dokumentacja — B. Olawa-Olawiński). 
Inwestor: WKZ.

S m a r d z e w i c e  (gm. Tomaszów) — 
kościół parafialny p.w. św. Anny. W  
1982 r. przeprowadzono konserwację 
11 ołtarzy i ambony, barokowych, po
chodzących z początku XVIII w. W y
konano następujące prace: oczyszcze
nie, dezynfekcję i impregnację drew
na, rekonstrukcję brakujących rzeźb i 
ornamentów, oczyszczenie polichromii — 
marmoryzacji, zabezpieczenie wernik
sem damarowym z woskiem, uzupełnie
nie ubytków gruntu, punktowanie, 
oczyszczenie powierzchni złoconych al
koholem etylowym i gumą chlebową,
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19. Witów, kościół p.w. św. M ałgorzaty, chór muzyczny przed konserwacją (fot. K. Kow alska)

uzupełnienie złoceń foliq złotą i sre
brną, oczyszczenie polichromii rzeźb 
ołtarzowych kwasem octowym zneutra
lizowanym terpentyną, uzupełnienie u
bytków gruntu i wypunktowanie. 
Wykonawca: A. Mitka (dokumenta
cja — A. Mitka).
Inwestor: parafia.

S t r ó ż a  (gm. Rząśnia) — kościół pa
rafialny p.w. św. Kazimierza i św. Jó 
zefa. W  1976 r. przeprowadzono kon
serwację kilku obrazów z wyposażenia 
wnętrza (Św. Józef z Dzieciątkiem, 
Wskrzeszenie Piotrowina, Św. Juda Ta
deusz, Św. Apolonia). Najciekawszych 
rezultatów dostarczyły prace konserwa
torskie przy obrazie Św. Jan Chrzci
ciel i św. Jan Nepomucen, barokowym 
z drugiej połowy XVIII w., olejnym na 
płótnie wtórnie przyklejonym do de
ski. Usunięcie przemalowań występują
cych na obrazie pozwoliło na odsło
nięcie wcześniejszego, XVII-wiecznego 
malowidła o podobnej tematyce, przed
stawiającego te same postacie, ale o 
większych rozmiarach, innym układzie 
rąk, szat, scenerii pejzażu. Wykonano 
nasteoujące prace: zdjęcie płótna z 
deski, prostowanie obrazu, zdublowa
nie na masę woskowo-damarową, usu
nięcie werniksu i przemalowań, prze- 
prasowanie żelazkiem, zdublowanie na 
drugie płótno, punktowanie akwarelą 
i werniksowanie.
Wykonawca: PKZ — Oddział w W ar
szawie, kierownik zespołu — I. Lau- 
dańska (dokumentacja — I. Laudańska, 
M. Puciata, E. Niemyska).
Inwestor: WKZ.

S t r z a ł k ó w  (gm. Radomsko) — ko
ściół parafialny p.w. Nawiedzenia 
Najświętszej Marii Panny. W  1983 r. 
przeprowadzono konserwację dwóch 
obrazów: portretu zakonnicy i obrazu 
przedstawiającego fundatora kościoła 
ze świętymi na tle pejzażu, z przeło
mu XVII i XVIII w., olejnych na płót
nie. Wykonano następujące prace: za
bezpieczenie lica masą woskowo-da
marową, usunięcie werniksu i niewiel
kich przemalowań, kitowanie ubytków, 
werniksowanie i punktowanie, powtór
ne werniksowanie.
Wykonawca: M. Lulkiewicz (dokumen
tacja — M. Lulkiewicz).
Inwestor: WKZ.

W  1984 r. przeprowadzono konserwa
cję polichromii sklepień kościoła, 
przedstawiających sceny Radosnych 
tajemnic różańca, wykonane przez 
Andrzeja Radwańskiego w latach 1745— 
—1746 techniką wapienną. Odkrywki 
pozwoliły na odsłonięcie dodatkowych 
fragmentów polichromii Radwańskiego — 
trzech iluzjonistycznych okien z deko
racyjnymi elementami architektonicz
nymi oraz dekoracji w glifach okien. 
Ponadto na ścianach prezbiterium, ka
plic i nawy w dolnych partiach do 
wysokości 3,5 m odkryto fragmenty 
wcześniejszej polichromii z 1732 r. (od
słonięta data na wschodniej ścianie 
prezbiterium) o motywach roślinno-ge- 
ometrycznych, a na ścianie północnej 
nawy na całej jej długości napisy w 
języku łacińskim, stanowiące tekst pie
śni Magnificat (lewa część tekstu zo
stała skuta w czasie montowania chó

ru). Odsłonięte fragmenty polichromii 
z 1732 r. zabezpieczono temperą jajo
wą, pozostawiono trzy odkrywki w cha
rakterze „świadków", a następnie po
kryto pobiałą wapienną. Prace przy po
lichromii Radwańskiego na sklepie
niach kościoła objęły: podklejenie o
derwanych warstw tynku i złuszczonych 
warstw malarskich 3 %  kazeiną wa
pienną, mechaniczne usunięcie zanie
czyszczeń i soli, usunięcie glonów alko
holem izobutylowym i wodą, uzupełnie
nie oryginalnych tynków zaprawa wa
pienno-piaskową i pokrycie warstwą 
pobiały wapiennej, utrwalenie spudro- 
wanej warstwy malarskiej wodą wa
pienną, nasycenie barw przez przetar
cie całej powierzchni polichromii tem
perą jajową, punktowanie, rekonstru
kcja dużej partii sceny Pokłonu Trzech 
Króli i częściowo zachowanego przed
stawienia Rzezi Niewiniątek (w opar
ciu o źródła ikonograficzne). Ponadto 
ze ścian prezbiterium usunięto mecha
nicznie malowidła Ostrowskich z 1943 
r., jak również wykonane przez nich 
przemalowania polichromii Radwań
skiego na sklepieniu.
Wykonawca: „Plastyka" - Oddział w 
Warszawie, M. Lulkiewicz, J. Nanowski 
(dokumentacja — J. Nanowski). 
Inwestor: parafia.

S t u d z i a n n a - P o ś w i ę t n e  - ko
ściół Filipinów p.w. św. Filipa Neri i 
św. Jana Chrzciciela. W  1976 r. prze
prowadzono w zakrystii konserwację 
polichromii ściennej z drugiej połowy 
XVIII w., malowanej techniką al fre
sco, przedstawiającej personifikację 
cnót teologicznych, popiersia zasłużo
nych dla zakonu filipinów, a także 
pejzaże. Wykonano następujące prace: 
dezynfekcję przez rozpylenie spirytusu 
skażonego acetonem, oczyszczenie me
chaniczne, umocnienie warstwy malar
skiej zastrzykami emulsji POW, uzupeł
nienie ubytków kitami wapienno-pia
skowymi, zmycie powierzchni polichro

mii wodą destylowaną, nasączenie 3 %  
kazeiną wapienną, regenerację 3 %  
kwasem octowym, odkażenie kompozy
cją chemiczną opracowaną na podsta
wie badań mikrobiologicznych, punkto
wanie.
Wykonawca : K. Sokół-Gujda, H. Guj- 
da (dokumentacja — K. Sokół-Gujda,
H. Gujda).
Inwestor: parafia.
W  1979 r. przeprowadzono konserwację 
malowideł w kopule kościoła, wykona
nych przez Adama Swacha ok. 1725 r. 
techniką al fresco, przedstawiających 
adorację Św. Trójcy przez Matkę Bo
ską, świętych, męczenników Kościoła, 
anioły i proroków. Wykonano nastę
pujące prace: założenie opasek wa
pienno-piaskowych na granicy ubyt
ków, mechaniczne oczyszczenie, odsło
nięcie oryginalnego malowidła w kopule 
latarni (przedstawiającego „Oko Opa
trzności” w otoczeniu aniołów), przy
twierdzenie zaprawy do podłoża za
strzykami z emulsji polioctanu winylu 
w dyspersji wodnej, kitowanie ubytków 
zaprawą wapienno-piaskową, zmywa
nie polichromii wodą z mydłem, usu
nięcie przemalowań „po formie” , za
bezpieczenie powierzchniowe alkoho
lem poliwinylowym, punktowanie i re
konstrukcję dużego ubytku (spowodo
wanego uderzeniem pocisku w czasie 
wojny), odkażenie polichromii w 1 %  
roztworze czterochlorometakrezolu w 
alkoholu.
Wykonawca : zespół konserwatorów
ZPAP, kierownik zespołu — H. Gujda 
(dokumentacja — A. Bogdanowska). 
Inwestor: parafia.
W  latach 1975—1979 przeprowadzono 
konserwacię kryształowego ołtarzyka 
oprawionego w złoto z XVII w. (krucy
fiks, 2 lichtarze). Prace objęły oczy
szczenie i usunięcie śladów korozji na 
metalowych złączach.
Wykonawca: oo. franciszkanie w Nie
pokalanowie (brak dokumentacji). 
Inwestor: parafia.
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20. W itó w , kośc ió ł p .w . św. M a łg o rz a ty , fra g m e n t zap ie cków  s ta l po  ko n se rw a c ji ( fo t. K. K o w a lska )

W  la tach 1986-1987 przeprow adzono 
konserw ację o łta rza  bocznego p.w. 
M atk i Boskiej Bolesnej, barokow ego z 
połow y XVIII w .r d rew n ianego, p o lich ro 
m ow anego, złoconego i srebrzonego. 
W ykonano następu jące  p race : oczy
szczenie, dem ontaż ob iektu , dezynse
kcję drew na za pom ocą roztworu ch lo r
ku rtęci w spirytusie, im pregnację , 
usunięcie n iepraw id łow ych  napraw , wy
konanie drobnych uzupełn ień snycerki 
i s to la rk i, usunięcie przem alow ań po 
lich rom ii, g łów n ie  z ornam entów  „ la 
kow ych", w typ ie  ch ino iserie , k itow a
nie ubytków  zapraw ą kredow o-k le jo- 
wq, uzupełn ien ie  po lichrom ii, złoceń 
i srebrzeń. Równocześnie p rzeprow a
dzono konserwację obrazów  o łta rzo 
wych z re tabu lum : O p ła k iw an ia  (XIX- 
-w ieczna kopia obrazu J. Reisnera) i ze 
zw ieńczenia: Św. Jana N epom ucena. 
W ykonawca zlecił przeprow adzenie d o 
datkow ych badań ornam entów  „ la k o 
wych” , które za pom ocą spektroskopii 
absorbcyjne j w podczerw ieni wykluczy
ły dotychczasowe przypuszczenia o za
stosowaniu w deko rac ji o ryg in a ln e j laki 
(użyto m ieszaniny innej żywicy n a tu ra l
nej z czarnym p igm entem ). Badania 
w ykonano w Instytucie Chem ii N ie o rg a 
n icznej i M e ta lu rg ii P ierw iastków 
Rzadkich Politechn iki W rocław skie j. 

W ykonaw ca: „P lastyka”  -  O d d z ia ł w 
W arszaw ie, J. Dobrzyński (dokum en ta 
c ja  —  J. Dobrzyński).
Inw estor: WKZ.

S u l e j ó w  —  kościół Cystersów p.w. 
św. Tomasza Kantauryjskiego. W  la 
tach 1977— 1980 przeprow adzono kon
serw ację ba lustrady chóru muzycznego, 
wczesnobarokow ej, pochodzące j sprzed 
1644 r., d rew n iane j, po lichrom ow ane j 
i złoconej. Ba lustradę w ypełn ia  8 kwa
ter z przedstaw ien iam i em blem atów  
w yrażających treści dydaktyczno-m ora- 
lizatorskie. W ykonano następu jące  p ra 
ce : dezynsekcję i im pregnac ję  d rew 
na, oczyszczenie p o lich rom ii i złoceń, 
usunięcie przem alowań w m iejscach 
wcześniejszych ubytków  i przetarć g łó 
w nie im ita c ji m alarskie j braku jących 
listew i p ro filow ań, uzupełn ien ie  ubyt
ków drew na flekam i, g runtu  kitam i, 
punktow an ie  i częściową rekonstrukcję 
po lich rom ii, uzupełn ien ie  złoceń. W y
konano również park ie taż kw ater z m a
low id łam i. W  trakcie  prac odkryto  na 
odw rocie  jednego  z postum entów  d a 
tę i inskrypcję  „ Fr. F lorian O leski Pro
cessus Suleioviensis Sacri O rd in is  Ci- 
sterciensis O rganariusque  eiusdem  
/  sc rip ti /  haec Anno D o m in i 1644 /  in  
V ig ilia  S. Joannis Baptistae  /, pozw a
la ją c e j określić te rm in  post quem  p o 
w stania prospektu organow ego. A u to 
rzy dokum entac ji konserw atorskie j wy
suw ają tezę, że był on pro jektodaw cą 
prospektu w ykonanego przez m ie jsco
wy w arszta t zakonny.
W ykonaw ca: PKZ —  O d d z ia ł w  K ie l
cach, k ierow nik zespołu —  I. Iliew  (do 
kum entacja  —  I. Iliew, A. C elichow - 
ska).
Inw estor: WKZ.

W  1979 r. przeprow adzono konserw a
cję  obrazu Św. Tomasz z ok. 1644 r., 
pochodzącego z o łta rza  bocznego, m a
low anego o le jno  na blasze m iedziane j 
z nałożonym i srebrnymi ozdobam i. W y
konano następu jące  p ra ce : oczyszcze

nie środkam i chemicznymi lica obrazu 
i usunięcie przem alowań z prawej 
strony twarzy świętego i d łon i, uzupeł
nienie brakujących pa rtii g runtu, w er
niksowanie ca łe j pow ierzchni, p unkto 
w anie. Przeprowadzono również kon
serw ację drew niane j, srebrzonej ramy. 
W ykonaw ca: I. D em bińska-W aśniow -
ska, (dokum entacja  —  I. Dem bińska- 
-W aśniowska).
Inwestor: para fia .

W  1980 r. przeprowadzono konserwa
cję obrazu Św. Benedykt z ok. 1645 r., 
pochodzącego z o łtarza bocznego, m a
low anego o le jno  na p łótnie. W ykona
no następu jące p race : usunięcie z
odw rocia  łaty pochodzącej z w cześnie j
szej konserwacji, oczyszczenie odw ro 
cia, zdub low anie  na masę woskową, 
oczyszczenie lica i usunięcie grube j 
warstwy ole jnych werniksów i pociem 
niałych retuszy, zakitow anie  ubytków 
warstwy m alarskie j, w erniksow anie i 
punktow anie.
W ykonaw ca: M. O rthw ein (dokum en
tac ja  —  M. O rthw ein).

Inw estor: pa ra fia .

W  la tach 1979-1980 przeprowadzono 
również konserwację płaskorzeźby Trój
ca Św. z XV/XVI w. oraz dwóch o b ra 
zów: M atka  Boska z D zieciq tk iem  i 
Św. Bernard, z początku XVII w., 
o le jnych na p łó tn ie , ze srebrnymi su
kienkam i (brak dokum entacji, w ym ie
nione obrazy zostały skradzione w 
1980 r.).

U j a z d  —  kościół p a ra fia lny  p.w. św. 
W ojc iecha. W  la tach 1975— 1976 prze
prow adzono konserwację kilku obrazów  
z wyposażenia wnętrza. O brazy: Por
tret Jerzego D e n h o łfa  z XVII w., Św. 
W ojciech , Św. Andrzej, Św. W aw rzy
niec i W niebow zięcie  M a tk i Boskiej 
z d ru g ie j połowy XVIII w., o le jne  na 
p łó tn ie , po zabezpieczeniu lica i usu

nięciu starego dublażu zostały na nowo 
zdublowane na masę w oskow o-dam a- 
rową, pociem nia łe  werniksy i przem a
lowania usunięto a lkoholem  etylowym, 
w trudniejszych m iejscach d im e ty lo fo r
m am idem, uzupełn iono ubytki kitam i 
kredow o-kle jow ym i, punktow ano fa rb a 
mi żywicznymi z dodatk iem  werniksu, 
lica zabezpieczono pastą woskową. 
Najciekawszych rezu lta tów  dostarczyły 
prace przy konserw acji barokow ej p ie 
ty z d rug ie j połow y XVIII w., m alow a
nej o le jno na p łó tn ie , powiększonej 
do wym iarów rokokow ej ramy pasami 
p łótna. W ykonane rentgenogram y wy
kazały, że pod w ierzchn ią  warstwą m a
larską zna jdu je  się p ierw otne m alow i
d ło  zachowane w dobrym  stanie —  
p ortre t m łodego mężczyzny z ok. p ie r
wszej ćw ierci XVIII w., charakterystycz
ny d la  saskiego środowiska artystycz
nego. Podjęto decyzję o pozostaw ie
niu w ierzchniego obrazu. W ykonano 
następujące p race : usunięcie starego 
dublażu, dezynfekcję odw rocia , chem i
czne usunięcie werniksu i p rzem alo
wań, przeprasow anie odw rocia, zdu
b low anie  na masę woskow o-dam arow ą, 
uzupełn ienie ubytków  gruntu, w e rn i
ksowanie i punktow anie , zabezpiecze
nie lica pastą woskową.
W ykonaw ca: PKZ —  O d dz ia ł w W a r
szawie, k ierow nik zespołu —  J. W a r- 
dzyńska, H. Rudniewska (dokum enta
cja —  J. W ardzyńska, M. Puciata, H. 
Rudniewska).

Inwestor: WKZ.

W i t ó w  (gm. Sulejów) -  kościół p a 
ra fia lny p.w. św. M ałgorzaty (daw n ie j 
norbertanów ). W  1976 r. p rzeprow a
dzono konserwację manierystycznej b a 
lustrady chóru muzycznego z la t 1620—  
1630, d rew n iane j, po lichrom ow anej i 
srebrzonej (w d ru g ie j połowie XVIII w. 
przeniesionej do kościoła cm entarnego 
p.w. św. M arc ina , po konserw acji

f i  Ш * )
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umieszczonej ponownie w kościele św. 
Małgorzaty). Wykonano następujące 
prace: klejenie desek i uzupełnienie 
brakujących części drewna, rekonstru
kcję elementów rzeźbiarskich, dezynfe
kcję roztworem 5-chlorofenolu, uzu
pełnienie otworów po owadach kitami 
trocinowymi, mechaniczne usunięcie 
przemalowań polichromii, punktowanie 
drobną kreską. Obrazy w płycinach zo
stały przeprasowane na masę wosko
wą w celu położenia łusek i pęcherzy, 
mechanicznie i alkoholem metylowym 
usunięto zanieczyszczenia i pociemnia
ły werniks, zakitowano ubytki kitami 
kredowo-klejowymi, przeprowadzono 
werniksowanie i punktowanie techniką 
żywiczno-olejną.
Wykonawca: PKZ — Oddział w Warsza
wie, kierownik zespołu — K. Stawicka 
(dokumentacja - K. Stawicka, M. Pu
ciata).
Inwestor: WKZ.

W latach 1977-1979 przeprowadzono 
konserwację manierystycznych zapiec

ków stal z pierwszej ćwierci XVII w. 
z obrazami malowanymi przez Alberta 
Maliśkiewicza w 1622 r., przedstawia
jącymi sceny z życia zakonu norber- 
tanów (zapiecki przeniesiono w drugiej 
połowie XVIII w. do kościoła cmentar
nego). Prace objęły: klejenie pęknięć 
drewna, uzupełnienie brakujących frag
mentów snycerki impregnację drewna 
10% roztworem Paraloidu w toluenie, 
mechaniczne usunięcie przemalowań 
polichromii, przyklejenie pęcherzy przez 
dyspersję wodną polioctanu winylu, izo
lację lakierem „Amidol” , uzupełnienie 
ubytków gruntu, punktowanie, zabez
pieczenie poliwinylobutyralem w alko
holu, pokrycie pastą woskową. Z obra
zów mechanicznie usunięto werniks i 
przemalowania, doczyszczono terpenty
ną, podklejono spęcherzoną warstwę 
malarską gorącym roztworem kleju sto
larskiego, lico i odwrocie nasączono 
„Aralditem" w ksylenie, zakitowano 
otwory po owadach kitami trocinowo- 
-paraloidowymi z dodatkiem kredy, 
ubytki gruntu na gorąco 10% zapra

wą к red owo-klejową, wykonano werni
ksowanie i punktowanie.
Wykonawca: PKZ — Oddział w W ar
szawie, kierownik zespołu — M. Ryma
szewska (dokumentacja — M. Ryma
szewska).
Inwestor: WKZ.

W  1987 r. przeprowadzono konserwa
cję obrazu Zwiastowanie (z ołtarza 
głównego) z początku XVIII w., olej
nego na płótnie, ze srebrnymi koszul
kami. Wykonano następujące prace: 
oczyszczenie i zabezpieczenie metalo
wych koszulek, oczyszczenie lica obra
zu, podklejenie łusek, kitowanie ubyt
ków gruntu, punktowanie, werniksowa
nie oraz konserwację ramy (pozłocono 
goldmeta lem).
Wykonawca: M. Bogucki (dokumenta
cja - M. Bogucki).
Inwestor: parafia.

Anna Wolska-Rój

Od czasu utworzenia województwa piotrkow
skiego w 1975 r. funkcję Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków pełni mgr Zygmunt 
Błaszczyk. Sprawam i zabytków ruchomych zaj
mowały się kolejno Elżbieta Delong, mgr

Bogumiła Krak-Młoczkowska, mgr Anna W o l
ska-Rój, zabytków architektury i budownictwa — 
mgr inż. arch. Jerzy Dankowski, mgr inż. 
arch. Małgorzata Darmos, mgr inż. arch. 
Robert Florek, parków i cmentarzy mgr Ja 

rosław Orżyński, A lic ja  Dąbrowska, Dorota 
Stanios, mgr Anna Wolska-Rój, zabytków 
archeologicznych — mgr M irosław  Szukała, 
mgr Piotr G a jda .

DZIAŁALNOŚĆ RADY I POLSKIEGO KOMITETU NARODOWEGO ICOMOS W LATACH 1985 I 1987

Międzynaródowa Rada Ochrony Zabyt
ków, powołana do życia w roku 1965 
na Kongresie w Polsce, przeżyła rok 
1987 jako szczególnie ważny. W  tym 
roku bowiem, na VIII Zgromadzeniu 
Generalnym ICOMOS w Waszyngtonie 
miała nastąpić zasadnicza zmiana za
równo w składzie jej kierownictwa, jak 
i w programie działalności i promo
wanych przez nią metodach działania. 
Przez ostatnie 6 lat w kierownictwie 
ICOMOS-u wybranym na VI Zgroma
dzeniu Generalnym w Rzymie nie na
stąpiły prawie żadne zmiany perso
nalne. Kierowało ono pracami tej or
ganizacji w duchu wskazań kadry za
łożycieli, utrzymując jak dotąd nie 
kwestionowany prymat Europy, jako ko
lebki i inspiratorki konserwacji zabyt
ków w krajach całego świata. Już w 
czasie kampanii wyborczej poprzedza
jącej VIII Zgromadzenie widoczne były 
rywalizujące ze sobą dwa kierunki i 
dwa programy działania: program USA 
i Kanady i program europejski, bar
dziej tradycyjny, reprezentowany przez 
kraje Europy Zachodniej. O stanowi
sko prezesa ubiegało się dwóch kan
dydatów, reprezentujących te dwie ten
dencje: Jacques Dalibard (Kanada)
i Roberto di Stefano (Włochy). Zwy
ciężyła kandydatura Roberta di Stefa
no popierana przez Polskę i przez inne 
kraje demokracji ludowej. Wybór ten 
gwarantował kontynuację działania w 
myśl idei założycieli i przewagę euro
pejskiej myśli konserwatorskiej. Na 
stanowisko Sekretarza Generalnego zo

stał wybrany Steltzer (NRD), na stano
wiska 5 wiceprezesów: Webster Smitz 
(USA), Glemza (LRS), Tchudi-Madsen 
(Norwegia), Lajous (Meksyk) oraz Sil
va (Sri Lanka). Delegatem ds. finan
sów pozostał tak jak poprzednio Ga- 
zaneo (Argentyna).
Prezes Polskiego Komitetu Narodowe
go, prof, dr Olgierd Czerner, został 
wybrany do Komitetu Wykonawczego 
ICOMOS-u znaczną większością gło
sów. Okres poprzedzający VIII Zgroma
dzenie Generalne poświęcony był 
przede wszystkim, opracowywaniu do
kumentu o wielkim znaczeniu — Mię
dzynarodowej Karty Miast Historycz
nych, mającej uzupełnić Kartę W e 
necką. Dokument ten został zatwier
dzony przez VIII Zgromadzenie Gene
ralne w Waszyngtonie.
Aktywność Międzynarodowej Rady 
Ochrony Zabytków rozwijała się na róż
nych polach, w szczególności współ
praca z UNESCO nad realizacją Kon
wencji o Ochronie Dziedzictwa Świa
towego z 1972 r.
Opracowano nowe kryteria wpisu na 
Listę Dziedzictwa Światowego, dotyczą
ce zabytków techniki, opracowano no
we metody działania dotyczącego sta
łej kontroli stanu obiektów wpisanych 
na listę.
Komitety Narodowe ICOMOS-u, w po
rozumieniu z Międzynarodowymi Komi
tetami Wyspecjalizowanymi, organizo
wały wiele kolokwiów naukowych, po
głębiając doktrynę i rozszerzając za

kres doświadczeń w dziedzinie ochro
ny, m.in.: kolokwium w Dreźnie (NRD) 
w 1986 r. na temat: Zabytki jako 
przedmiot nauczania, konferencja w 
Paryżu (Francja) w 1986 r., na temat 
kryteriów wpisu na Listę Światowego 
Dziedzictwa obiektów architektury prze
mysłowej, kolokwium na temat naucza
nia konserwacji (Warszawa, 1987 r.), 
seminarium na temat ochrony i rewita
lizacji miast historycznych w Petropolis 
(Brazylia) w 1987 r., seminarium na 
temat wdrażania Konwencji o Ochro
nie Dziedzictwa Światowego, przezna
czone dla służb konserwatorskich, w 
Bamako (Mali) w 1987 r. i inne. W  
miesiąc po zakończeniu obrad VIII 
Zgromadzenia Generalnego ICOMOS-u 
odbyło się w Polsce (w Zamku Kró
lewskim w Warszawie) zebranie spra
wozdawczo-wyborcze Polskiego Komite
tu ICOMOS, które dokonało podsumo
wania 3-letniej działalności i wyboru 
nowych władz PKN ICOMOS. Działal
ność Komitetu w latach 1985—1987 zo
stała przedstawiona w obszernym spra
wozdaniu, którego najważniejsze pun
kty podajemy w tej kronice.
W  ciągu 3 lat Polski Komitet zorgani
zował 6 zebrań plenarnych, 3 konfe
rencje krajowe otwarte, o zasięgu mię
dzyresortowym i 3 kolokwia międzyna
rodowe. Działalność międzynarodowa, 
polegająca na zapraszaniu do Polski wy
bitnych przedstawicieli ochrony zabytków 
z całego świata i organizowaniu dla nich 
seminariów, połączonych z objazdem 
po Polsce — została wznowiona po pa-
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